

Anbau von Gemüse und Erdbeeren zum Verkauf in Nordrhein-Westfalen

2004

Ergebnisse der allgemeinen Gemüseanbauerhebung

Herausgegeben vom
Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen
Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf
Telefon 0211 9449-01 • Telefax 0211 442006
Internet: <http://www.lds.nrw.de>
E-Mail: poststelle@lds.nrw.de

Erschienen im Mai 2005

Preis dieser Ausgabe:
2,50 EUR

© Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik NRW, Düsseldorf, 2005
Für nicht gewerbliche Zwecke sind Vervielfältigung und unentgeltliche Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet. Die Verbreitung, auch auszugsweise, über elektronische Systeme/Datenträger bedarf der vorherigen Zustimmung. Alle übrigen Rechte bleiben vorbehalten.

Inhalt

	Seite
Vorbemerkungen	5
 Tabellenteil	
1. Anbau von Gemüse und Erdbeeren auf dem Freiland zum Verkauf 2000, 2003 und 2004	9
2. Anbau von Gemüse und Erdbeeren auf dem Freiland zum Verkauf 2000, 2003 und 2004 nach zusammengefassten Regierungsbezirken	11
3. Anbau von Gemüse und Erdbeeren unter Glas oder Kunststoff zum Verkauf 2004 nach zusammengefassten Regierungsbezirken	13
4. Anbau von Gemüse auf dem Freiland zum Verkauf 2004 nach kreisfreien Städten und Kreisen	14
5. Anbau von Erdbeeren zum Verkauf 2004 nach kreisfreien Städten und Kreisen	38
6. Anbau von Gemüse unter Glas oder Kunststoff zum Verkauf 2004 nach kreisfreien Städten und Kreisen	40

Vorbemerkungen

Methodischer Hinweis

Im Juli 2004 fand die im vierjährigen Turnus durchzuführende allgemeine Gemüseanbauerhebung statt, bei der der Verkaufsanbau von Gemüse und Erdbeeren auf dem Freiland und in Unterglasanlagen erfasst wurde. Zusätzlich wurde bei verschiedenen Gemüsearten noch nach dem Anbau zur Erfüllung vertraglicher Verpflichtungen (Vertragsanbau) und dem sonstigen Anbau unterschieden. Beim Vergleich mit dem Vorjahresergebnis ist zu berücksichtigen, dass die repräsentativ ermittelten Vorjahreswerte zum Teil einen mehr oder weniger großen Stichprobenfehler aufweisen.

Auswertung der Ergebnisse

Gemüseanbau auf dem Freiland zum Verkauf

Im Jahr 2004 wurde in Nordrhein-Westfalen auf einer Fläche von 20 458 ha Gemüse zum Verkauf angebaut. Damit ist die Anbaufläche von Freilandgemüse gegenüber der letzten Totalerhebung im Jahr 2000 um 3,5 %, gegenüber dem Vorjahr um 1,6 %, ausgedehnt worden.

Der Spargel war auch im Erhebungsjahr wieder die bedeutendste, weil flächenstärkste Gemüseart im Land. Auf insgesamt 3 078 ha Ackerland, davon waren 511 ha noch nicht im Ertrag stehende Neuanpflanzungen, wurde 2004 die Produktion dieses Edelgemüses durchgeführt, das sind allein 15,0 % der Gesamtanbaufläche auf dem Freiland. Damit hat sich der Anbau von Spargel gegenüber 2000 um 48,5 % und gegenüber dem Vorjahr um 33,6 % ausgedehnt.

Zweitwichtigste Gemüseart waren 2004 die Möhren und Karotten mit einer Gesamtanbaufläche von 2 105 ha, das ist eine Steigerung von 28,4 % zum Vorjahresergebnis und von 27,5 % zur letzten Totalerhebung.

Spinat, der Spitzenreiter des Jahres 2000, verzeichnete mit einer Anbaufläche von 1 598 ha gegenüber dem Vorjahr erneut ein leichtes Anbauplus (+2,2 %) und rangierte damit an dritter Position.

Mit Anbauflächen von über 1 000 ha folgten der Blumenkohl (1 388 ha), die Grünen Pflückbohnen (1 192 ha) und der Weißkohl (1 063 ha).

Die Zusammenfassung sämtlicher Kohlgemüsearten zu einer Gruppe zeigt, dass die Kohlproduktion mit einer Anbaufläche von insgesamt 5 757 ha, das sind 28,1 % der gesamten Gemüseanbaufläche auf

dem Freiland, nach wie vor eine wichtige Rolle im nordrhein-westfälischen Gemüseanbau spielt.

Um einen Überblick über die Absatzverhältnisse und die Art des Anbaus zu erhalten, wurde bei einer Reihe von Gemüsearten getrennt nach „Vertragsanbau“ und „übrigen Anbau“ gefragt. Die jeweiligen Vertragsflächenanteile an den Gesamtanbauflächen der einzelnen Gemüsearten sind aus der nachfolgenden Tabelle zu ersehen.

Um einen Überblick über die Absatzverhältnisse und die Art des Anbaus zu erhalten, wurde bei einer Reihe von Gemüsearten getrennt nach „Vertragsanbau“ und „übrigen Anbau“ gefragt. Die jeweiligen Vertragsflächenanteile an den Gesamtanbauflächen der einzelnen Gemüsearten sind aus der nachfolgenden Tabelle zu ersehen.

Vertragsanbau der wichtigsten Gemüsearten 1988 – 2004					
Gemüseart	1988	1992	1996	2000	2004
ha					
Kohlgemüse					
Grünkohl	.	329	251	369	430
Spätrotkohl	300	559	551	457	545
Spätweißkohl	434	395	509	547	396
Blattgemüse					
Frühjahrsspinat	365	1 106	1 256	1 127	780
Herbstspinat	387	724	864	629	598
Wurzel- und Zwiebelgemüse					
Frühe Möhren und frühe Karotten	19	50	137	142	209
Späte Möhren und späte Karotten	54	121	377	571	925
Rote Rüben (Rote Beete)	.	214	138	202	192
Knollensellerie	46	54	113	119	66
Frucht-, Schoten- und Hülsengemüse					
Buschbohnen (Früh- und Spätaussaat)	1 144	1 474	1 138	990	937
Frischerbsen	464	672	413	734	643
Einlegegurken	208	382	392	295	181
Schälgurken	-	-	-	0	7
Anteil am jeweiligen Gesamtanbau in %					
Kohlgemüse					
Grünkohl	.	71,6	67,2	62,9	77,6
Spätrotkohl	47,5	62,8	60,0	70,1	76,1
Spätweißkohl	36,3	31,3	34,4	53,1	47,8
Blattgemüse					
Frühjahrsspinat	68,1	93,0	95,0	89,5	86,8
Herbstspinat	87,5	93,2	93,5	89,5	85,4
Wurzel- und Zwiebelgemüse					
Frühe Möhren und frühe Karotten	10,2	17,7	39,5	32,6	44,5
Späte Möhren und späte Karotten	8,9	15,7	35,7	47,0	56,6
Rote Rüben (Rote Beete)	.	89,0	71,1	66,7	66,2
Knollensellerie	10,7	12,2	18,8	23,5	17,4
Frucht-, Schoten- und Hülsengemüse					
Buschbohnen (Früh- und Spätaussaat)	93,0	93,8	82,4	86,6	82,4
Frischerbsen	95,7	97,0	94,3	97,7	87,8
Einlegegurken	86,4	88,1	74,4	83,3	80,7
Schälgurken	-	-	-	1,6	78,7

Anbau von Erdbeeren auf dem Freiland zum Verkauf

Die abgeerntete Fläche von Erdbeeren erhöhte sich gegenüber dem Vorjahr um 17,7 % auf 2 394 ha. Gegenüber 2000 lag dieser Wert sogar bei 21,9 %. Die zum Jahresende gerodeten Erdbeerflächen überstiegen die neu angepflanzten um 50 ha, sodass im nächsten Jahr eine Erdbeeranbaufläche von rund 2 344 ha zu erwarten ist.

Gemüseanbau unter Glas oder Kunststoff zum Verkauf

Der Verkaufsanbau von Gemüse in Unterglasanlagen wurde gegenüber dem Vorjahr leicht eingeschränkt (-3,0 %) und lag mit knapp 240 ha wieder auf dem Niveau von 2000. Dominierende Kulturen waren Tomaten und Kopfsalat mit jeweils rund 44 ha, gefolgt von Gurken (39 ha) und Feldsalat (32 ha).

Zeichenerklärung

(nach DIN 55 301)

- 0 weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts
- nichts vorhanden (genau null)
- . Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
- x Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
- () Aussagewert eingeschränkt, da der Wert Fehler aufweisen kann

Hinweis

Abweichungen in den Summen erklären sich aus dem Runden der Einzelwerte.

Tabellenteil

1. Anbau von Gemüse und Erdbeeren auf dem Freiland zum Verkauf 2000, 2003 und 2004*)

Gemüseart Erdbeeren	Nordrhein-Westfalen			Veränderung 2004 gegenüber	
	2000	2003	2004	2003	2000
	ha			%	
Kohlgemüse	6 126	6 121	5 757	-6,0	-6,0
davon					
Blumenkohl zusammen	1 230	1 351	1 388	+2,8	+12,8
davon					
Frühblumenkohl	292	324	311	-4,1	+6,3
mittelfrüher und Spätblumenkohl	938	1 026	1 077	+4,9	+14,8
Chinakohl	302	229	216	-5,4	-28,5
Grünkohl	587	473	555	+17,4	-5,5
Kohlrabi zusammen	654	625	681	+9,0	+4,1
davon					
Frühkohlrabi	270	263	251	-4,6	-7,2
Spätkohlrabi	384	362	430	+18,8	+12,0
Rosenkohl	271	260	249	-4,3	-8,1
Rotkohl zusammen	719	942	798	-15,3	+11,1
davon					
Frührotkohl	66	78	82	+4,7	+23,8
Spätrotkohl	652	864	716	-17,1	+9,8
Weißkohl zusammen	1 254	1 251	1 063	-15,0	-15,2
davon					
Frühweißkohl	223	287	235	-18,1	+5,1
Spätweißkohl	1 030	964	829	-14,1	-19,6
Wirsing zusammen	637	573	549	-4,1	-13,8
davon					
Frühwirsing	155	152	130	-13,9	-15,9
Spätwirsing	482	421	419	-0,6	-13,1
Brokkoli	472	419	257	-38,6	-45,6
Blattgemüse	3 663	3 257	3 274	+0,5	-10,6
davon					
Eissalat ¹⁾	376	351	215	-38,8	-43,0
Chicoree ¹⁾	61	44	28	-35,1	-53,7
Endiviansalat	61	64	76	+17,9	+24,9
Lollo Salat ¹⁾	301	191	241	+26,4	-19,8
Feldsalat	60	76	68	-10,6	+12,4
Radicchio	26	27	51	+90,8	+93,6
Kopfsalat zusammen	693	771	913	+18,4	+31,8
davon					
Frühjahrskopfsalat ¹⁾	213	222	248	+12,1	+16,6
Sommer- und Herbstkopfsalat ¹⁾	480	550	664	+20,9	+38,5
sonstige Salate ¹⁾	122	169	83	-50,7	-31,8
Spinat zusammen	1 963	1 564	1 598	+2,2	-18,6
davon					
Frühjahrsspinat	1 259	834	898	+7,6	-28,7
Herbstspinat	703	730	700	-4,1	-0,5
Wurzel- und Zwiebelgemüse	4 110	3 986	4 478	+12,3	+9,0
davon					
Möhren und Karotten zusammen	1 650	1 639	2 105	+28,4	+27,5
davon					
frühe Möhren und frühe Karotten	436	291	469	+61,4	+7,6
späte Möhren und späte Karotten	1 214	1 349	1 636	+21,3	+34,7

*) Ergebnisse der totalen Gemüseanbauerhebungen 2000 und 2004 sowie der repräsentativen Gemüseanbauerhebung 2003 – 1) ab 2004: grün- und rotblättrige Sorten – 2) nach Abzug der Rodungen

Noch: 1. Anbau von Gemüse und Erdbeeren auf dem Freiland zum Verkauf 2000, 2003 und 2004*)

Gemüseart Erdbeeren	Nordrhein-Westfalen			Veränderung 2004 gegenüber	
	2000	2003	2004	2003	2000
	ha			%	
Noch: Wurzel- und Zwiebelgemüse					
Radies	16	48	26	-46,1	+62,0
Porree (Lauch)	765	885	773	-12,6	+1,1
Rettich	55	31	51	+65,3	-8,1
Rote Rüben (Rote Bete)	303	279	291	+4,1	-4,1
Knollensellerie	506	401	380	-5,1	-24,8
Speisezwiebeln (Trockenzwiebeln einschl. Schalotten)	815	704	853	+21,2	+4,7
Stängelgemüse	2 232	2 499	3 308	+32,4	+48,2
davon					
Rhabarber	160	196	230	+17,3	+43,8
Spargel zusammen	2 072	2 303	3 078	+33,6	+48,5
davon					
Spargel, im Ertrag stehend	1 601	1 888	2 566	+35,9	+60,3
Spargel, nicht im Ertrag stehend	471	415	511	+23,4	+8,6
Frucht-, Schoten- und Hülsengemüse	2 395	2 828	2 278	-19,5	-4,9
davon					
Grüne Pflückbohnen zusammen	1 184	1 281	1 192	-6,9	+0,7
davon					
Buschbohnen (Früh- und Spätaussaat)	1 143	1 231	1 138	-7,6	-0,5
Stangenbohnen (auch Prunk- und Feuerbohnen)	42	51	55	+8,1	+31,7
Frischerbsen	751	1 026	732	-28,7	-2,5
Gurken zusammen	356	403	233	-42,2	-34,6
davon					
Einlegegurken	354	401	224	-44,2	-36,6
Schälgurken	2	2	9	+464,3	+263,1
Zucchini	101	114	116	+2,0	+14,8
Tomaten	2	(4)	4	(+5,8)	+160,5
Petersilie	193	222	193	-13,0	+0,2
Schnittlauch	145	131	127	-3,1	-12,4
Zuckermais	35	51	76	+47,7	+113,7
Meerrettich	2	-	2	x	+3,8
Weitere Gemüsearten	857	1 035	966	-6,7	+12,7
Gemüse insgesamt	19 758	20 131	20 458	+1,6	+3,5
Erdbeeren					
abgeerntete Flächen (vorjährige und ältere)	1 964	2 035	2 394	+17,7	+21,9
neu angepflanzte Flächen	970	893	881	-1,3	-9,2
gerodete Flächen	860	891	931	+4,5	+8,2
im Herbst verbliebene Flächen ²⁾	2 075	2 037	2 344	+15,1	+13,0

**2. Anbau von Gemüse und Erdbeeren auf dem Freiland zum Verkauf 2000, 2003 und 2004*)
nach zusammengefassten Regierungsbezirken**

Gemüseart Erdbeeren	Regierungsbezirke					
	Düsseldorf, Köln			Münster, Detmold, Arnsberg		
	2000	2003	2004	2000	2003	2004
	ha					
Kohlgemüse	4 622	4 825	4 427	1 504	1 296	1 329
davon						
Blumenkohl zusammen	957	1 110	1 138	273	241	250
davon						
Frühblumenkohl	233	278	253	59	46	58
mittelfrüher und Spätblumenkohl	724	832	884	214	195	193
Chinakohl	276	213	192	26	16	24
Grünkohl	215	136	207	372	337	348
Kohlrabi zusammen	486	493	531	168	132	150
davon						
Frühkohlrabi	198	214	203	72	49	48
Spätkohlrabi	288	279	328	96	83	102
Rosenkohl	223	246	230	48	15	19
Rotkohl zusammen	557	749	621	162	193	177
davon						
Frührotkohl	48	66	71	18	12	11
Spätrotkohl	509	683	549	144	181	167
Weißkohl zusammen	1 025	1 033	866	228	218	198
davon						
Frühweißkohl	177	236	199	46	51	36
Spätweißkohl	848	798	667	182	167	162
Wirsing zusammen	517	487	440	120	86	109
davon						
Frühwirsing	116	125	100	40	27	30
Spätwirsing	401	362	340	81	59	79
Brokkoli	365	359	203	107	60	54
Blattgemüse	2 009	1 854	1 957	1 655	1 403	1 317
davon						
Eissalat ¹⁾	329	282	175	47	69	40
Chicoree ¹⁾	51	44	24	10	0	4
Endiviensalat	50	52	61	11	12	15
Lollosalat ¹⁾	189	170	204	112	20	37
Feldsalat	52	60	57	8	16	11
Radicchio	21	22	42	5	4	10
Kopfsalat zusammen	608	713	843	85	59	69
davon						
Frühjahrskopfsalat ¹⁾	183	197	225	31	24	24
Sommer- und Herbstkopfsalat ¹⁾	425	515	619	54	34	46
sonstige Salate ¹⁾	87	146	68	35	23	16
Spinat zusammen	621	365	483	1 342	1 200	1 115
davon						
Frühjahrsspinat	338	185	174	921	649	724
Herbstspinat	283	179	309	421	551	391
Wurzel- und Zwiebelgemüse	2 822	2 787	3 069	1 288	1 200	1 409
davon						
Möhren und Karotten zusammen	992	933	1 235	659	706	871
davon						
frühe Möhren und frühe Karotten	270	149	290	167	142	179
späte Möhren und späte Karotten	722	784	944	492	564	692

*) Ergebnisse der totalen Gemüseanbauerhebungen 2000 und 2004 sowie der repräsentativen Gemüseanbauerhebung 2003 – 1) ab 2004: grün- und rotblättrige Sorten – 2) nach Abzug der Rodungen

**Noch: 2. Anbau von Gemüse und Erdbeeren auf dem Freiland zum Verkauf 2000, 2003 und 2004*)
nach zusammengefassten Regierungsbezirken**

Gemüseart Erdbeeren	Regierungsbezirke					
	Düsseldorf, Köln			Münster, Detmold, Arnsberg		
	2000	2003	2004	2000	2003	2004
	ha					
Noch: Wurzel- und Zwiebelgemüse						
Radies	11	37	17	5	10	9
Porree (Lauch)	589	703	583	176	182	190
Rettich	54	29	49	1	1	1
Rote Rüben (Rote Bete)	246	223	244	57	57	47
Knollensellerie	448	367	341	58	34	39
Speisezwiebeln (Trockenzwiebeln einschl. Schalotten)	482	494	601	332	210	252
Stängelgemüse	783	849	1 150	1 449	1 650	2 158
davon						
Rhabarber	148	189	217	12	7	13
Spargel zusammen	634	660	933	1 438	1 643	2 144
davon						
Spargel, im Ertrag stehend	485	576	750	1 116	1 312	1 816
Spargel, nicht im Ertrag stehend	149	84	183	322	331	328
Frucht-, Schoten- und Hülsengemüse	2 129	2 615	2 058	265	214	220
davon						
Grüne Pflückbohnen zusammen	1 019	1 167	1 094	166	114	98
davon						
Buschbohnen (Früh- und Spätaussaat)	978	1 118	1 040	165	113	97
Stangenbohnen (auch Prunk- und Feuerbohnen)	40	50	54	1	1	1
Frischerbsen	693	966	678	58	60	54
Gurken zusammen	336	394	217	20	9	16
davon						
Einlegegurken	335	393	209	19	9	15
Schälgurken	1	1	8	1	0	1
Zucchini	80	83	65	21	31	51
Tomaten	1	(4)	4	0	(0)	0
Petersilie	107	119	95	86	103	98
Schnittlauch	56	43	47	89	88	79
Zuckermais	17	28	24	19	23	52
Meerrettich	2	–	2	0	–	0
Weitere Gemüsearten	664	877	807	193	158	159
Gemüse insgesamt	13 211	13 996	13 636	6 547	6 135	6 821
Erdbeeren						
abgeerntete Flächen (vorjährige und ältere)	1 120	1 177	1 363	845	858	1 031
neu angepflanzte Flächen	572	495	515	398	398	366
gerodete Flächen	498	578	575	363	312	356
im Herbst verbliebene Flächen ²⁾	1 194	1 094	1 303	880	943	1 041

**3. Anbau von Gemüse und Erdbeeren unter Glas oder Kunststoff zum Verkauf 2004*)
nach zusammengefassten Regierungsbezirken**

Gemüseart Erdbeeren	Regierungsbezirke		Nordrhein-Westfalen		
	Düsseldorf, Köln	Münster, Detmold, Arnsberg	2004	2003 ¹⁾	Veränderung 2004 gegenüber 2003
	ha				
Kohlgemüse					
Kohlrabi	8,38	1,71	10,09	16,62	-39,3
Blattgemüse					
Feldsalat	25,83	6,32	32,16	35,00	-8,1
Kopfsalat	37,58	6,08	43,66	47,31	-7,7
Wurzel- und Zwiebelgemüse					
Radies	10,94	0,95	11,89	12,78	-7,0
Rettich	0,56	0,13	0,69	0,40	+72,2
Frucht-, Schoten- und Hülsengemüse					
Gurken	25,04	13,64	38,68	39,97	-3,2
Tomaten	32,32	12,10	44,42	39,08	+13,7
Paprika	1,89	1,98	3,87	3,05	+26,9
Sonstige Gemüsearten²⁾	50,58	3,81	54,39	53,12	+2,4
Gemüse insgesamt	193,13	46,72	239,85	247,33	-3,0
Erdbeeren³⁾	18,20	5,38	23,57	11,77	+100,3

*) Ergebnisse der totalen Gemüseanbauerhebung 2004 – 1) Ergebnisse der repräsentativen Gemüseanbauerhebung 2003 – 2) einschl. Blumenkohl – 3) einschl. Folientunnel

4. Anbau von Gemüse auf dem Freiland zum

ha

Amtliche Schlüsselnummer	Verwaltungsbezirk	insgesamt	zusammen	Blumenkohl			Chinakohl			
				zusammen	Frühblumenkohl	mittelfrüher und Spätblumenkohl				
111 000	Kreisfreie Städte									
111 000	Düsseldorf	131,62	59,97	0,34	0,04	0,30	0,02			
112 000	Duisburg			
113 000	Essen	5,51	1,50	0,02	-	0,02	-			
114 000	Krefeld	564,83	326,40	29,24	10,80	18,44	44,50			
116 000	Mönchengladbach	102,21	29,95	1,95	0,65	1,30	4,15			
117 000	Mülheim an der Ruhr	3,67	0,16	-	-	-	0,03			
119 000	Oberhausen			
120 000	Remscheid	-	-	-	-	-	-			
122 000	Solingen	8,58	3,99	0,79	0,09	0,70	0,04			
124 000	Wuppertal	1,70	0,37	0,01	-	0,01	-			
	Kreise									
154 000	Kleve	2 406,25	778,07	185,22	23,00	162,22	9,44			
158 000	Mettmann	27,83	6,80	0,51	0,20	0,31	0,07			
162 000	Rhein-Kreis Neuss	1 464,89	579,38	236,09	68,43	167,66	16,72			
166 000	Viersen	2 545,68	1 025,32	245,97	68,01	177,96	37,99			
170 000	Wesel	760,64	54,51	3,10	0,58	2,52	0,46			
100 000	Reg.-Bez. Düsseldorf	8 028,07	2 867,23	703,33	171,79	531,54	113,42			
	Kreisfreie Städte									
313 000	Aachen	3,71	1,08	0,05	0,02	0,03	0,03			
314 000	Bonn	26,15	12,57	0,30	0,30	-	3,00			
315 000	Köln	82,69	43,59	15,75	3,70	12,05	6,25			
316 000	Leverkusen	6,25	2,40	-	-	-	-			
	Kreise									
354 000	Aachen	129,63	27,47	3,36	0,01	3,35	0,10			
358 000	Düren	877,36	231,04	14,11	3,72	10,39	3,26			
362 000	Rhein-Erft-Kreis	1 553,08	405,18	140,57	32,08	108,49	26,33			
366 000	Euskirchen	790,04	143,03	1,83	0,19	1,64	2,21			
370 000	Heinsberg	435,65	118,46	2,99	0,44	2,55	-			
374 000	Oberbergischer Kreis	-	-	-	-	-	-			
378 000	Rhein.-Berg. Kreis	12,95	4,71	0,11	0,02	0,09	0,79			
382 000	Rhein-Sieg-Kreis	1 690,73	570,63	255,32	41,00	214,32	36,94			
300 000	Reg.-Bez. Köln	5 608,25	1 560,14	434,37	81,48	352,89	78,91			
	Reg.-Bez. Düsseldorf, Köln	13 636,32	4 427,37	1 137,70	253,26	884,44	192,32			
	dagegen 2003 ⁵⁾	13 996,00	4 825,00	1 110,00	278,00	832,00	213,00			
	dagegen 2000 ⁶⁾	13 210,77	4 622,02	957,22	233,27	723,95	276,05			

*) Ergebnisse der totalen Gemüseanbauerhebung 2004 - 1) ab 2004: grün- und rotblättrige Sorten - 2) Trockenzwiebeln einschl. Schalotten - 3) Früh- und Spätaus

Verkauf 2004*) nach kreisfreien Städten und Kreisen

Anbau von Gemüse									Amtliche Schlüsselnummer
davon									
Kohlgemüse									
davon									
Grünkohl			Kohlrabi			Rosenkohl	Rotkohl		
zusammen	Vertragsanbau	sonstiger Anbau	zusammen	Frühkohlrabi	Spätkohlrabi		zusammen	Frührotkohl	
5,03	–	5,03	17,37	6,17	11,20	0,27	4,80	1,78	111 000
.	112 000
0,54	–	0,54	0,24	0,11	0,13	0,05	0,17	0,06	113 000
–	–	–	83,25	29,00	54,25	0,02	9,00	1,00	114 000
0,49	0,35	0,14	1,07	0,61	0,46	0,99	7,70	0,07	116 000
0,03	0,03	–	0,01	0,01	–	0,02	0,02	0,01	117 000
.	119 000
–	–	–	–	–	–	–	–	–	120 000
0,48	–	0,48	0,34	0,10	0,24	0,24	0,26	0,04	122 000
0,13	–	0,13	0,08	0,04	0,04	0,02	0,04	0,01	124 000
14,83	5,00	9,83	155,96	61,20	94,76	151,60	146,60	11,55	154 000
0,87	–	0,87	0,94	0,62	0,31	0,58	0,91	0,15	158 000
9,08	1,50	7,58	55,43	27,32	28,10	5,10	31,00	5,42	162 000
13,58	1,00	12,58	92,68	30,26	62,43	8,64	243,63	36,53	166 000
3,34	–	3,34	3,48	1,65	1,83	1,29	22,81	0,55	170 000
48,49	7,88	40,61	410,95	157,09	253,85	168,94	467,05	57,16	100 000
0,07	–	0,07	0,34	0,17	0,17	0,04	0,10	0,02	313 000
0,02	–	0,02	0,11	0,06	0,05	0,05	0,40	0,38	314 000
0,81	–	0,81	1,78	1,25	0,53	0,10	0,91	–	315 000
2,00	–	2,00	–	–	–	–	0,10	–	316 000
0,93	–	0,93	4,23	1,38	2,85	0,25	3,06	–	354 000
2,73	1,00	1,73	13,77	4,39	9,39	33,65	62,65	0,06	358 000
42,60	41,04	1,56	21,70	8,55	13,15	3,53	21,21	1,68	362 000
97,97	89,91	8,06	10,59	3,06	7,53	4,28	11,17	0,88	366 000
1,06	0,20	0,86	1,70	0,68	1,02	1,42	9,33	3,86	370 000
–	–	–	–	–	–	–	–	–	374 000
1,11	0,68	0,44	0,64	0,30	0,34	0,12	0,18	0,02	378 000
9,50	1,25	8,25	64,94	25,60	39,34	17,98	44,51	7,39	382 000
158,80	134,07	24,73	119,80	45,43	74,36	61,41	153,61	14,26	300 000
207,29	141,95	65,34	530,74	202,53	328,22	230,35	620,66	71,43	
136,00	.	.	493,00	214,00	279,00	246,00	749,00	66,00	
215,07	139,82	75,25	486,47	198,27	288,20	223,38	556,64	47,87	

saat – 4) auch Prunk- und Feuerbohnen – 5) Ergebnisse der repräsentativen Gemüseanbauerhebung 2003 – 6) Ergebnisse der totalen Gemüseanbauerhebung 2000

Noch: 4. Anbau von Gemüse auf dem Freiland zum

ha

Amtliche Schlüsselnummer	Verwaltungsbezirk						
		noch: Kohlgemüse					
		noch: davon					
		noch: Rotkohl			Weißkohl		
		Spätrotkohl			zusammen	Frühweißkohl	zusammen
zusammen	Vertragsanbau	sonstiger Anbau					
	Kreisfreie Städte						
111 000	Düsseldorf	3,02	–	3,02	13,41	3,49	9,92
112 000	Duisburg
113 000	Essen	0,11	–	0,11	0,19	0,03	0,16
114 000	Krefeld	8,00	–	8,00	115,39	31,02	84,37
116 000	Mönchengladbach	7,63	7,00	0,63	8,89	2,26	6,64
117 000	Mülheim an der Ruhr	0,01	–	0,01	0,03	0,02	0,01
119 000	Oberhausen
120 000	Remscheid	–	–	–	–	–	–
122 000	Solingen	0,22	–	0,22	0,76	0,07	0,69
124 000	Wuppertal	0,03	–	0,03	0,04	0,02	0,02
	Kreise						
154 000	Kleve	135,05	126,27	8,78	46,96	10,96	36,00
158 000	Mettmann	0,77	–	0,77	1,40	0,07	1,33
162 000	Rhein-Kreis Neuss	25,58	9,15	16,43	164,11	35,83	128,29
166 000	Viersen	207,10	201,83	5,27	232,85	44,00	188,86
170 000	Wesel	22,26	20,40	1,86	7,63	3,34	4,29
100 000	Reg.-Bez. Düsseldorf	409,88	364,65	45,24	591,79	131,11	460,68
	Kreisfreie Städte						
313 000	Aachen	0,08	–	0,08	0,29	0,06	0,23
314 000	Bonn	0,03	–	0,03	0,29	0,27	0,02
315 000	Köln	0,91	–	0,91	2,22	0,50	1,72
316 000	Leverkusen	0,10	–	0,10	0,10	–	0,10
	Kreise						
354 000	Aachen	3,06	3,01	0,05	13,01	2,41	10,60
358 000	Düren	62,60	32,84	29,76	46,11	1,93	44,17
362 000	Rhein-Erft-Kreis	19,53	9,49	10,04	51,13	9,06	42,07
366 000	Euskirchen	10,29	8,11	2,18	7,72	4,26	3,47
370 000	Heinsberg	5,47	0,02	5,46	85,93	29,51	56,42
374 000	Oberbergischer Kreis	–	–	–	–	–	–
378 000	Rhein.-Berg. Kreis	0,16	–	0,16	0,71	0,25	0,46
382 000	Rhein-Sieg-Kreis	37,13	2,40	34,73	66,62	19,60	47,02
300 000	Reg.-Bez. Köln	139,35	55,86	83,49	274,12	67,85	206,28
	Reg.-Bez. Düsseldorf, Köln	549,23	420,51	128,72	865,91	198,96	666,96
	dagegen 2003 ⁵⁾	683,00	.	.	1 033,00	236,00	798,00
	dagegen 2000 ⁶⁾	508,77	365,52	143,25	1 025,41	177,39	848,02

Verkauf 2004*) nach kreisfreien Städten und Kreisen

Anbau von Gemüse									Amtliche Schlüssel- nummer
noch: davon									
						Blattgemüse			
						zusammen	davon		
Spätweißkohl		Wirsing			Brokkoli		Eissalat ¹⁾	Chicoree ¹⁾	
Vertragsanbau	sonstiger Anbau	zusammen	Frühwirsing	Spätwirsing					
-	9,92	18,10	3,63	14,47	0,64	40,42	0,13	0,01	111 000
.	112 000
-	0,16	0,28	0,04	0,24	0,02	0,86	0,18	-	113 000
36,17	48,20	45,00	9,00	36,00	-	181,50	20,02	-	114 000
-	6,64	3,71	0,18	3,54	1,00	35,81	12,20	-	116 000
-	0,01	0,02	0,01	0,01	-	0,18	-	-	117 000
.	119 000
-	-	-	-	-	-	-	-	-	120 000
-	0,69	0,60	0,09	0,52	0,47	1,56	0,05	-	122 000
-	0,02	0,04	0,01	0,03	0,01	0,62	0,05	0,07	124 000
23,75	12,25	55,86	6,93	48,93	11,60	254,61	56,15	-	154 000
-	1,33	1,43	0,39	1,05	0,10	3,87	0,10	0,32	158 000
81,91	46,38	57,81	9,72	48,09	4,04	108,87	0,76	-	162 000
125,70	63,16	72,20	16,22	55,99	77,79	245,75	27,17	-	166 000
-	4,29	11,70	2,08	9,62	0,71	143,88	0,69	4,00	170 000
267,52	193,16	266,90	48,28	218,62	96,37	1 018,04	117,49	4,40	100 000
-	0,23	0,09	-	0,09	0,07	1,63	0,03	-	313 000
-	0,02	8,38	3,88	4,50	0,02	3,53	0,01	-	314 000
-	1,72	3,57	2,75	0,82	12,20	5,40	0,25	-	315 000
-	0,10	0,20	-	0,20	-	-	-	-	316 000
10,25	0,35	2,21	0,36	1,85	0,32	4,25	3,01	-	354 000
14,25	29,92	16,47	0,66	15,81	38,30	106,52	51,13	-	358 000
14,50	27,57	48,12	10,20	37,92	50,00	90,07	0,35	-	362 000
0,39	3,07	6,85	2,44	4,41	0,41	151,24	0,09	-	366 000
41,07	15,36	15,92	2,48	13,45	0,12	23,01	0,04	-	370 000
-	-	-	-	-	-	-	-	-	374 000
-	0,46	0,94	0,25	0,69	0,12	2,01	0,17	-	378 000
0,50	46,52	70,21	28,94	41,27	4,63	551,24	2,07	19,95	382 000
80,96	125,32	172,94	51,95	120,99	106,17	938,89	57,13	19,95	300 000
348,48	318,48	439,85	100,23	339,62	202,54	1 956,93	174,63	24,35	
.	.	487,00	125,00	362,00	359,00	1 854,00	282,00	44,00	
478,96	369,06	516,69	115,57	401,12	365,10	2 008,91	329,16	51,25	

Amtliche Schlüsselnummer	Verwaltungsbezirk						
		Endivien-salat	Lollo-salat ¹⁾	Feldsalat	Radicchio	Kopfsalat	
zusammen	Frühjahrs-kopfsalat ¹⁾						
	Kreisfreie Städte						
111 000	Düsseldorf	3,28	16,14	0,94	0,10	6,61	1,75
112 000	Duisburg
113 000	Essen	0,08	–	0,02	0,04	0,34	0,12
114 000	Krefeld	8,57	24,35	0,08	0,01	128,42	48,38
116 000	Mönchengladbach	0,38	–	0,11	0,10	22,57	7,07
117 000	Mülheim an der Ruhr	0,03	0,01	0,03	–	0,05	–
119 000	Oberhausen
120 000	Remscheid	–	–	–	–	–	–
122 000	Solingen	0,21	0,02	0,42	–	0,23	0,05
124 000	Wuppertal	0,07	–	0,10	–	0,28	0,14
	Kreise						
154 000	Kleve	28,79	61,51	0,32	10,33	73,92	19,03
158 000	Mettmann	0,02	0,13	1,25	–	0,77	0,52
162 000	Rhein-Kreis Neuss	4,15	19,04	2,78	0,14	21,77	6,09
166 000	Viersen	2,38	31,45	0,51	2,37	157,88	34,97
170 000	Wesel	0,84	0,73	0,88	0	4,76	1,62
100 000	Reg.-Bez. Düsseldorf	48,84	153,38	7,43	13,10	417,64	119,73
	Kreisfreie Städte						
313 000	Aachen	0,01	0,52	0,34	–	0,43	0,09
314 000	Bonn	1,00	0,01	0,80	1,00	0,19	0,11
315 000	Köln	0,30	0	3,21	–	0,52	0,31
316 000	Leverkusen	–	–	–	–	–	–
	Kreise						
354 000	Aachen	0,01	0,01	0,04	–	1,18	0,03
358 000	Düren	0,55	2,31	0,47	13,52	16,15	5,57
362 000	Rhein-Erft-Kreis	0,38	0,22	23,13	10,00	2,42	0,43
366 000	Euskirchen	0,17	0,03	0,41	0,02	0,59	0,22
370 000	Heinsberg	0,04	0,05	0,04	–	2,62	0,08
374 000	Oberbergischer Kreis	–	–	–	–	–	–
378 000	Rhein.-Berg. Kreis	0,18	0,01	0,41	0,01	0,81	0,45
382 000	Rhein-Sieg-Kreis	9,56	47,81	20,90	3,99	400,85	97,88
300 000	Reg.-Bez. Köln	12,18	50,96	49,75	28,53	425,74	105,14
	Reg.-Bez. Düsseldorf, Köln	61,03	204,34	57,18	41,62	843,38	224,87
	dagegen 2003 ⁵⁾	52,00	170,00	60,00	22,00	713,00	197,00
	dagegen 2000 ⁶⁾	50,00	188,91	52,17	21,15	607,74	182,54

Verkauf 2004*) nach kreisfreien Städten und Kreisen

Anbau von Gemüse									Amtliche Schlüsselnummer
noch: davon									
noch: Blattgemüse									
noch: davon									
Sommer- und Herbstkopfsalat ¹⁾	sonstige Salate ¹⁾	Spinat							
		zusammen	Frühjahrsspinat			Herbstspinat			
			zusammen	Vertragsanbau	sonstiger Anbau	zusammen	Vertragsanbau	sonstiger Anbau	
4,86	7,88	5,34	2,01	–	2,01	3,32	–	3,32	111 000
.	112 000
0,23	0,16	0,04	0,02	–	0,02	0,02	–	0,02	113 000
80,04	0,05	–	–	–	–	–	–	–	114 000
15,50	0,15	0,30	0,20	0,20	–	0,10	–	0,10	116 000
0,05	0,03	0,03	0,03	–	0,03	–	–	–	117 000
.	119 000
–	–	–	–	–	–	–	–	–	120 000
0,18	0,06	0,58	0,30	–	0,30	0,28	–	0,28	122 000
0,14	–	0,06	0,06	–	0,06	–	–	–	124 000
54,89	10,24	13,34	0,18	–	0,18	13,17	13,00	0,17	154 000
0,25	0,41	0,89	0,69	0,20	0,49	0,20	–	0,20	158 000
15,68	22,00	38,25	25,31	17,00	8,31	12,94	–	12,94	162 000
122,91	5,42	18,57	7,82	0,12	7,69	10,75	0,12	10,63	166 000
3,14	0,65	131,33	62,02	61,08	0,94	69,31	67,70	1,61	170 000
297,91	47,04	208,72	98,63	78,60	20,03	110,09	80,82	29,27	100 000
0,34	0,08	0,22	0,21	–	0,21	0,01	–	0,01	313 000
0,08	–	0,52	0,01	–	0,01	0,51	–	0,51	314 000
0,22	0,26	0,85	0,85	–	0,85	–	–	–	315 000
–	–	–	–	–	–	–	–	–	316 000
1,15	0,01	0,01	0,01	–	0,01	–	–	–	354 000
10,58	0,22	22,19	12,05	–	12,05	10,14	–	10,14	358 000
1,99	0,65	52,92	3,33	0,20	3,13	49,59	43,75	5,84	362 000
0,37	0,07	149,87	32,06	30,00	2,06	117,81	114,37	3,44	366 000
2,54	0,09	20,14	20,06	20,04	0,02	0,08	0,04	0,04	370 000
–	–	–	–	–	–	–	–	–	374 000
0,37	0,18	0,24	0,08	–	0,08	0,17	–	0,17	378 000
302,97	19,10	27,04	6,52	–	6,52	20,52	–	20,52	382 000
320,60	20,65	274,00	75,17	50,24	24,93	198,83	158,16	40,67	300 000
618,51	67,69	482,72	173,80	128,84	44,96	308,92	238,98	69,94	
515,00	146,00	365,00	185,00	.	.	179,00	.	.	
425,20	87,41	621,12	338,24	228,25	109,99	282,88	219,47	63,41	

Amtliche Schlüsselnummer	Verwaltungsbezirk	zusammen	Möhren und Karotten				
			zusammen	frühe Möhren und frühe Karotten			späte Möhren
				zusammen	Vertragsanbau	sonstiger Anbau	zusammen
	Kreisfreie Städte						
111 000	Düsseldorf	12,40	1,13	0,24	–	0,24	0,89
112 000	Duisburg
113 000	Essen	1,81	0,58	0,02	–	0,02	0,56
114 000	Krefeld	50,94	12,16	12,16	12,16	–	–
116 000	Mönchengladbach	22,63	1,47	0,82	0,82	–	0,65
117 000	Mülheim an der Ruhr	0,81	0,54	0,02	–	0,02	0,52
119 000	Oberhausen
120 000	Remscheid	–	–	–	–	–	–
122 000	Solingen	0,80	0,16	0,06	–	0,06	0,10
124 000	Wuppertal	0,06	0,01	0,01	–	0,01	–
	Kreise						
154 000	Kleve	462,30	237,76	85,59	71,80	13,79	152,17
158 000	Mettmann	4,41	1,04	0,28	–	0,28	0,76
162 000	Rhein-Kreis Neuss	324,68	211,90	41,29	11,62	29,68	170,61
166 000	Viersen	871,22	355,24	91,10	13,12	77,98	264,14
170 000	Wesel	218,27	125,91	33,19	13,47	19,72	92,72
100 000	Reg.-Bez. Düsseldorf	1 971,02	948,10	264,81	122,99	141,83	683,29
	Kreisfreie Städte						
313 000	Aachen	0,73	0,16	0,07	–	0,07	0,09
314 000	Bonn	0,55	–	–	–	–	–
315 000	Köln	5,45	0,77	0,42	–	0,42	0,35
316 000	Leverkusen	–	–	–	–	–	–
	Kreise						
354 000	Aachen	72,87	4,52	0,37	–	0,37	4,15
358 000	Düren	348,24	122,45	0,17	–	0,17	122,28
362 000	Rhein-Erft-Kreis	335,26	66,87	7,77	–	7,77	59,10
366 000	Euskirchen	17,71	5,45	0,10	–	0,10	5,35
370 000	Heinsberg	130,47	53,56	6,65	4,50	2,15	46,91
374 000	Oberbergischer Kreis	–	–	–	–	–	–
378 000	Rhein.-Berg. Kreis	4,99	2,82	2,47	2,45	0,02	0,35
382 000	Rhein-Sieg-Kreis	181,81	29,84	7,60	–	7,60	22,24
300 000	Reg.-Bez. Köln	1 098,07	286,44	25,62	6,95	18,67	260,82
	Reg.-Bez. Düsseldorf, Köln	3 069,09	1 234,54	290,43	129,94	160,50	944,11
	dagegen 2003 ⁵⁾	2 787,00	933,00	149,00	.	.	784,00
	dagegen 2000 ⁶⁾	2 821,83	991,65	269,67	119,28	150,39	721,99

Verkauf 2004*) nach kreisfreien Städten und Kreisen

Anbau von Gemüse									Amtliche Schlüssel- nummer
noch: davon									
Wurzel- und Zwiebelgemüse									
davon									
und späte Karotten		Radies	Poree (Lauch)	Rettich	Rote Rüben (Rote Beete)			Knollensellerie	
Vertrags- anbau	sonstiger Anbau				zusammen	Vertrags- anbau	sonstiger Anbau	zusammen	
-	0,89	1,24	1,26	0,02	1,66	-	1,66	6,57	111 000
.	112 000
-	0,56	-	0,21	0,02	0,20	-	0,20	0,42	113 000
-	-	-	0,50	-	-	-	-	38,25	114 000
0,50	0,15	0,05	15,57	-	0,28	0,18	0,10	5,11	116 000
-	0,52	0,01	0,02	-	0,11	-	0,11	0,12	117 000
.	119 000
-	-	-	-	-	-	-	-	-	120 000
-	0,10	0,01	0,26	0,01	0,12	-	0,12	0,16	122 000
-	-	0,01	0,01	0,01	0,02	-	0,02	-	124 000
147,98	4,19	0,06	132,83	15,50	14,61	14,50	0,11	46,71	154 000
-	0,76	0,33	1,34	0,04	0,71	-	0,71	0,41	158 000
45,51	125,10	1,03	33,56	0,09	3,57	-	3,57	44,86	162 000
251,40	12,74	10,30	283,30	4,10	50,59	43,17	7,42	46,70	166 000
48,35	44,37	0,17	8,57	0,02	6,31	4,50	1,81	4,29	170 000
493,74	189,55	13,20	477,51	19,79	78,27	62,35	15,92	193,71	100 000
-	0,09	0,12	0,18	0,06	0,08	-	0,08	0,10	313 000
-	-	0,09	0,04	0,01	0,05	-	0,05	0,27	314 000
-	0,35	0	0,13	0	0,61	-	0,61	3,64	315 000
-	-	-	-	-	-	-	-	-	316 000
-	4,15	-	2,53	-	0,77	-	0,77	2,06	354 000
114,07	8,21	0	12,21	0,02	42,21	-	42,21	29,09	358 000
9,25	49,85	0,13	5,09	13,21	99,13	98,75	0,38	45,52	362 000
5,12	0,23	0,03	1,00	0,01	1,06	1,03	0,04	3,68	366 000
34,75	12,16	0,05	41,63	0,05	0,31	0,02	0,29	0,70	370 000
-	-	-	-	-	-	-	-	-	374 000
-	0,35	0,14	0,50	0,01	0,19	-	0,19	1,22	378 000
-	22,24	2,84	42,40	16,08	21,29	1,00	20,29	60,96	382 000
163,19	97,63	3,40	105,70	29,45	165,69	100,80	64,89	147,25	300 000
656,94	287,17	16,60	583,21	49,24	243,96	163,15	80,81	340,96	
.	.	37,00	703,00	29,00	223,00	.	.	367,00	
362,67	359,32	11,25	588,71	53,56	245,98	165,31	80,67	448,24	

Noch: 4. Anbau von Gemüse auf dem Freiland zum

ha

Amtliche Schlüsselnummer	Verwaltungsbezirk						
		noch: Wurzel- und Zwiebelgemüse			Stängelgemüse		
		noch: davon			zusammen	davon	
		noch: Knollensellerie		Speisezwiebeln ²⁾		Rhabarber	zusammen
		Vertragsanbau	sonstiger Anbau				
	Kreisfreie Städte						
111 000	Düsseldorf	–	6,57	0,53	3,40	2,40	1,00
112 000	Duisburg
113 000	Essen	–	0,42	0,38	0,09	0,09	–
114 000	Krefeld	–	38,25	0,03	3,70	0,40	3,30
116 000	Mönchengladbach	0,75	4,36	0,15	1,23	0,12	1,11
117 000	Mülheim an der Ruhr	–	0,12	0,01	2,39	0,04	2,35
119 000	Oberhausen
120 000	Remscheid	–	–	–	–	–	–
122 000	Solingen	–	0,16	0,08	0,15	0,15	–
124 000	Wuppertal	–	–	–	0,01	0,01	–
	Kreise						
154 000	Kleve	24,00	22,71	14,83	222,55	0,45	222,10
158 000	Mettmann	0,12	0,29	0,55	8,95	0,24	8,71
162 000	Rhein-Kreis Neuss	6,01	38,85	29,68	132,03	20,85	111,18
166 000	Viersen	13,00	33,70	120,98	250,76	6,43	244,33
170 000	Wesel	–	4,29	73,02	68,57	1,49	67,08
100 000	Reg.-Bez. Düsseldorf	43,88	149,84	240,43	695,13	32,78	662,35
	Kreisfreie Städte						
313 000	Aachen	–	0,10	0,03	0,01	0,01	–
314 000	Bonn	–	0,27	0,10	1,01	1,01	–
315 000	Köln	–	3,64	0,29	14,66	3,71	10,95
316 000	Leverkusen	–	–	–	0,50	0,50	–
	Kreise						
354 000	Aachen	–	2,06	63,00	10,61	0,31	10,30
358 000	Düren	–	29,09	142,25	36,89	9,18	27,71
362 000	Rhein-Erft-Kreis	14,50	31,02	105,32	128,79	69,58	59,21
366 000	Euskirchen	3,52	0,16	6,47	6,25	3,75	2,50
370 000	Heinsberg	0,06	0,64	34,17	78,92	3,33	75,59
374 000	Oberbergischer Kreis	–	–	–	–	–	–
378 000	Rhein.-Berg. Kreis	–	1,22	0,12	0,08	0,08	–
382 000	Rhein-Sieg-Kreis	0,50	60,46	8,42	177,26	92,64	84,62
300 000	Reg.-Bez. Köln	18,58	128,67	360,15	454,98	184,09	270,89
	Reg.-Bez. Düsseldorf, Köln	62,46	278,50	600,58	1 150,11	216,87	933,24
	dagegen 2003 ⁵⁾	.	.	494,00	849,00	189,00	660,00
	dagegen 2000 ⁶⁾	111,28	336,96	482,45	782,78	148,45	634,33

Verkauf 2004*) nach kreisfreien Städten und Kreisen

Anbau von Gemüse										Amtliche Schlüssel- nummer
noch: davon										
Frucht-, Schoten- und Hülsenfrüchte										
davon										
Spargel		zusammen	grüne Pflückbohnen					Frischerbsen		
im Ertrag stehend	nicht im Ertrag stehend		zusammen	Buschbohnen ³⁾			Stangen- bohnen ⁴⁾	zusammen		
		zusammen		zusammen	Vertrags- anbau	sonstiger Anbau				
-	1,00	2,01	1,37	1,03	-	1,03	0,34	-	111 000	
.	112 000	
-	-	0,34	0,11	0,07	-	0,07	0,04	-	113 000	
3,30	-	0,70	-	-	-	-	-	-	114 000	
1,11	-	11,77	5,14	5,04	5,01	0,03	0,10	-	116 000	
0,35	2,00	0,11	0,05	0,03	-	0,03	0,02	0,02	117 000	
.	119 000	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	120 000	
-	-	0,70	0,37	0,07	-	0,07	0,30	0,13	122 000	
-	-	0,18	0,05	0,04	-	0,04	0,01	0,02	124 000	
188,95	33,15	622,30	226,04	225,23	224,38	0,84	0,81	367,88	154 000	
7,21	1,50	2,47	1,08	0,52	-	0,52	0,56	0,13	158 000	
89,10	22,08	165,72	96,09	89,97	88,34	1,63	6,12	9,20	162 000	
205,59	38,73	129,67	93,32	71,08	10,00	61,08	22,24	8,04	166 000	
56,19	10,89	192,57	67,76	67,16	62,12	5,04	0,60	109,39	170 000	
551,80	110,55	1 128,79	491,58	460,40	389,86	70,54	31,19	494,79	100 000	
-	-	0,09	0,05	0,05	-	0,05	-	0,01	313 000	
-	-	1,64	0,54	0,09	-	0,09	0,45	-	314 000	
9,85	1,10	6,34	5,03	4,93	-	4,93	0,10	-	315 000	
-	-	3,00	3,00	3,00	1,50	1,50	-	-	316 000	
8,50	1,80	13,70	0,55	0,48	-	0,48	0,08	-	354 000	
26,19	1,52	136,48	49,21	47,38	14,68	32,69	1,83	41,91	358 000	
43,11	16,10	382,12	219,43	218,85	199,31	19,54	0,58	131,73	362 000	
1,50	1,00	257,93	255,86	255,85	211,62	44,22	0,02	1,75	366 000	
45,29	30,30	61,03	26,67	26,61	26,57	0,04	0,06	0,09	370 000	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	374 000	
-	-	0,46	0,24	0,17	-	0,17	0,07	0,03	378 000	
63,79	20,83	66,44	41,93	22,67	18,32	4,35	19,26	7,47	382 000	
198,23	72,65	929,21	602,50	580,06	472,01	108,05	22,44	182,99	300 000	
750,03	183,21	2 058,01	1 094,08	1 040,46	861,87	178,59	53,63	677,78		
576,00	84,00	2 615,00	1 167,00	1 118,00	.	.	50,00	966,00		
484,97	149,36	2 129,32	1 018,62	978,32	883,85	94,47	40,30	693,27		

Noch: 4. Anbau von Gemüse auf dem Freiland zum

ha

Amtliche Schlüsselnummer	Verwaltungsbezirk	noch: Frucht-,Schoten- und Hülsenfrüchte					
		noch: davon					
		noch: Frischerbsen		Gurken			
		Vertragsanbau	sonstiger Anbau	zusammen	Einlegegurken		
zusammen	Vertragsanbau				sonstiger Anbau		
	Kreisfreie Städte						
111 000	Düsseldorf	–	–	0,17	0,09	–	0,09
112 000	Duisburg
113 000	Essen	–	–	0,15	0,05	–	0,05
114 000	Krefeld	–	–	0,70	0,70	–	0,70
116 000	Mönchengladbach	–	–	6,53	6,53	6,50	0,03
117 000	Mülheim an der Ruhr	–	0,02	–	–	–	–
119 000	Oberhausen
120 000	Remscheid	–	–	–	–	–	–
122 000	Solingen	–	0,13	0,03	0,03	–	0,03
124 000	Wuppertal	–	0,02	–	–	–	–
	Kreise						
154 000	Kleve	360,58	7,30	27,74	27,74	26,72	1,02
158 000	Mettmann	–	0,13	0,58	0,38	–	0,38
162 000	Rhein-Kreis Neuss	–	9,20	58,97	51,93	51,50	0,43
166 000	Viersen	8,00	0,04	20,24	20,14	20,00	0,14
170 000	Wesel	106,10	3,29	14,27	14,27	14,00	0,27
100 000	Reg.-Bez. Düsseldorf	474,68	20,12	129,38	121,87	118,72	3,15
	Kreisfreie Städte						
313 000	Aachen	–	0,01	–	–	–	–
314 000	Bonn	–	–	–	–	–	–
315 000	Köln	–	–	0,30	0,30	–	0,30
316 000	Leverkusen	–	–	–	–	–	–
	Kreise						
354 000	Aachen	–	–	13,01	13,00	13,00	–
358 000	Düren	–	41,91	35,14	35,14	30,11	5,03
362 000	Rhein-Erft-Kreis	131,73	–	10,28	10,27	10,00	0,27
366 000	Euskirchen	0,80	0,95	–	–	–	–
370 000	Heinsberg	0,03	0,06	28,01	28,01	7,51	20,50
374 000	Oberbergischer Kreis	–	–	–	–	–	–
378 000	Rhein.-Berg. Kreis	–	0,03	0,01	–	–	–
382 000	Rhein-Sieg-Kreis	–	7,47	0,76	0,60	–	0,60
300 000	Reg.-Bez. Köln	132,56	50,43	87,50	87,31	60,62	26,69
	Reg.-Bez. Düsseldorf, Köln	607,24	70,54	216,88	209,18	179,34	29,84
	dagegen 2003 ⁵⁾	.	.	394,00	393,00	.	.
	dagegen 2000 ⁶⁾	679,21	14,06	336,01	334,77	290,41	44,36

Verkauf 2004*) nach kreisfreien Städten und Kreisen

Anbau von Gemüse										Amtliche Schlüsselnummer
noch: davon										
			Zucchini	Tomaten	Petersilie	Schnittlauch	Zuckermais	Meerrettich	weitere Gemüsearten	
Schälgurken										
zusammen	Vertragsanbau	sonstiger Anbau								
0,08	–	0,08	0,32	0,16	3,61	2,20	0,06	–	7,54	111 000
.	112 000
0,10	–	0,10	0,08	–	0,01	0,01	0,03	–	0,87	113 000
–	–	–	–	–	0,05	0,03	–	–	1,51	114 000
–	–	–	0,10	–	0,37	0,10	0,10	–	0,25	116 000
–	–	–	0,04	–	0,01	0,01	–	–	–	117 000
.	119 000
–	–	–	–	–	–	–	–	–	–	120 000
–	–	–	0,12	0,06	0,14	0,06	0,45	–	0,72	122 000
–	–	–	0,11	–	0,01	0,01	–	–	0,45	124 000
–	–	–	0,64	–	2,22	3,59	4,42	–	56,20	154 000
0,20	–	0,20	0,18	0,50	0,03	0,01	0,06	–	1,22	158 000
7,04	6,97	0,07	1,40	0,06	26,11	27,84	0,80	–	99,47	162 000
0,10	–	0,10	7,85	0,23	6,30	0,59	1,03	0,10	14,94	166 000
–	–	–	0,96	0,19	32,51	2,55	0,12	–	47,65	170 000
7,52	6,97	0,55	11,83	1,20	71,37	36,99	7,07	0,10	232,33	100 000
–	–	–	0,03	–	0,04	0,01	0,02	–	0,11	313 000
–	–	–	1,08	0,02	0,02	0,03	1,48	–	5,34	314 000
0	–	0	1,00	0,01	0,01	–	0,51	–	6,74	315 000
–	–	–	–	–	–	–	–	–	0,35	316 000
0,01	–	0,01	0,11	0,03	0	0	0,51	0	0,25	354 000
–	–	–	10,22	–	10,11	0,02	0,26	–	7,80	358 000
0,01	–	0,01	20,64	0,05	3,48	2,13	5,96	0,09	200,01	362 000
–	–	–	0,27	0,05	0,04	0,02	4,08	0,02	209,73	366 000
–	–	–	6,25	0,02	0,01	0,01	0,22	–	23,53	370 000
–	–	–	–	–	–	–	–	–	–	374 000
0,01	–	0,01	0,18	–	0,11	0,02	0,05	–	0,52	378 000
0,16	–	0,16	13,81	2,48	10,18	8,03	3,35	1,75	120,04	382 000
0,19	–	0,19	53,58	2,65	23,98	10,26	16,43	1,87	574,42	300 000
7,70	6,97	0,73	65,41	3,85	95,34	47,25	23,50	1,97	806,75	
1,00	.	.	83,00	(4,00)	119,00	43,00	28,00	–	877,00	
1,24	0,04	1,20	79,98	1,44	106,99	56,16	16,86	2,00	663,91	

Amtliche Schlüsselnummer	Verwaltungsbezirk						
		insgesamt	zusammen	Blumenkohl			Chinakohl
				zusammen	Frühblumenkohl	mittelfrüher und Spätblumenkohl	
512 000	Kreisfreie Städte						
	Bottrop	131,54	0,56	0,14	0,06	0,08	-
513 000	Gelsenkirchen	-	-	-	-	-	-
515 000	Münster	131,23	2,66	0,64	0,17	0,47	0,08
	Kreise						
554 000	Borken	1 916,28	182,22	5,61	2,53	3,08	1,09
558 000	Coesfeld	126,99	4,29	0,38	0,10	0,28	0,13
562 000	Recklinghausen	718,36	110,30	12,06	5,01	7,04	5,31
566 000	Steinfurt	213,08	7,01	1,02	0,26	0,76	0,09
570 000	Warendorf	715,84	26,51	1,71	0,29	1,42	1,85
500 000	Reg.-Bez. Münster	3 953,32	333,56	21,54	8,42	13,13	8,54
711 000	Kreisfreie Stadt						
	Bielefeld	126,68	69,84	32,89	5,23	27,66	4,20
	Kreise						
754 000	Gütersloh	385,90	11,52	1,58	0,50	1,08	0,29
758 000	Herford	214,84	78,99	15,29	6,63	8,67	1,33
762 000	Höxter	197,64	79,15	3,84	0,23	3,61	1,04
766 000	Lippe	290,93	187,29	2,25	0,40	1,85	0,02
770 000	Minden-Lübbecke	532,73	35,38	19,86	4,32	15,54	0,09
774 000	Paderborn	244,07	19,52	2,08	0,39	1,69	1,95
700 000	Reg.-Bez. Detmold	1 992,79	481,69	77,79	17,69	60,10	8,92
911 000	Kreisfreie Städte						
	Bochum
913 000	Dortmund	8,50	2,01	0,17	0,06	0,11	0,06
914 000	Hagen	-	-	-	-	-	-
915 000	Hamm	14,65	1,43	-	-	-	-
916 000	Herne	-	-	-	-	-	-
	Kreise						
954 000	Ennepe-Ruhr-Kreis	32,43	17,90	2,13	0,89	1,23	1,49
958 000	Hochsauerlandkreis
962 000	Märkischer Kreis	52,30	42,77	7,21	0,08	7,13	1,78
966 000	Olpe	-	-	-	-	-	-
970 000	Siegen-Wittgenstein
974 000	Soest	586,10	421,54	140,40	30,19	110,22	3,04
978 000	Unna	177,46	27,03	0,75	0,11	0,64	0,02
900 000	Reg.-Bez. Arnsberg	875,10	514,13	150,92	31,43	119,49	6,46
	Reg.-Bez. Münster, Detmold, Arnsberg	6 821,21	1 329,38	250,26	57,54	192,72	23,91
	dagegen 2003 ⁵⁾	6 135,00	1 296,00	241,00	46,00	195,00	16,00
	dagegen 2000 ⁶⁾	6 547,13	1 504,45	273,20	59,19	214,01	26,34
	Nordrhein-Westfalen	20 457,53	5 756,75	1 387,96	310,80	1 077,15	216,23
	dagegen 2003 ⁵⁾	20 131,35	6 121,39	1 350,55	324,18	1 026,37	228,54
	dagegen 2000 ⁶⁾	19 757,90	6 126,47	1 230,42	292,46	937,96	302,40

Verkauf 2004*) nach kreisfreien Städten und Kreisen

Anbau von Gemüse									Amtliche Schlüssel- nummer
davon									
Kohlgemüse									
davon									
Grünkohl			Kohlrabi			Rosenkohl	Rotkohl		
zusammen	Vertragsanbau	sonstiger Anbau	zusammen	Frühkohlrabi	Spätkohlrabi		zusammen	Frührotkohl	
0,08	-	0,08	0,06	0,02	0,04	0,08	0,04	0,01	512 000
-	-	-	-	-	-	-	-	-	513 000
0,45	-	0,45	0,59	0,13	0,46	0,08	0,03	0,03	515 000
95,65	88,95	6,70	2,78	0,86	1,92	1,31	53,08	0,17	554 000
0,49	-	0,49	0,90	0,33	0,57	0,47	0,13	0,01	558 000
33,96	29,89	4,08	23,70	7,92	15,78	0,83	12,77	2,28	562 000
2,02	-	2,02	1,46	0,59	0,86	0,90	0,25	0,05	566 000
4,35	-	4,35	0,58	0,20	0,38	1,09	2,13	0,08	570 000
137,00	118,84	18,17	30,05	10,04	20,01	4,75	68,42	2,63	500 000
1,52	-	1,52	18,93	5,20	13,72	0,15	1,89	0,38	711 000
2,00	-	2,00	1,63	0,84	0,79	0,57	0,86	0,11	754 000
1,36	-	1,36	7,28	3,37	3,91	0,81	8,58	0,51	758 000
0,57	-	0,57	0,32	0,26	0,06	4,05	64,29	0,01	762 000
168,96	168,04	0,92	0,84	0,24	0,60	0,23	1,00	0,03	766 000
0,75	-	0,75	1,75	1,14	0,61	0,76	2,67	0,36	770 000
0,92	-	0,92	0,48	0,29	0,19	3,15	0,93	-	774 000
176,09	168,04	8,05	31,23	11,35	19,88	9,72	80,21	1,39	700 000
.	911 000
0,20	-	0,20	0,07	0,05	0,02	0,06	0,08	0,02	913 000
-	-	-	-	-	-	-	-	-	914 000
1,22	1,00	0,22	-	-	-	0,11	-	-	915 000
-	-	-	-	-	-	-	-	-	916 000
3,93	0,02	3,90	3,40	1,27	2,14	0,04	1,64	0,53	954 000
.	958 000
3,16	-	3,16	0,40	0,07	0,33	0,36	3,11	0,55	962 000
-	-	-	-	-	-	-	-	-	966 000
.	970 000
21,45	0,60	20,85	83,58	24,70	58,88	2,55	20,41	5,14	974 000
4,26	-	4,26	1,22	0,47	0,75	0,98	3,41	0,34	978 000
34,54	1,62	32,91	88,86	26,66	62,20	4,24	28,73	6,58	900 000
347,63	288,50	59,13	150,14	48,05	102,09	18,71	177,36	10,60	
337,00	.	.	132,00	49,00	83,00	15,00	193,00	12,00	
371,88	229,44	142,45	167,80	71,66	96,15	47,63	161,96	18,39	
554,92	430,45	124,47	680,88	250,57	430,31	249,06	798,02	82,03	
472,55	.	.	624,70	262,60	362,10	260,18	942,26	78,34	
586,95	369,26	217,69	654,28	269,93	384,35	271,01	718,60	66,26	

Noch: 4. Anbau von Gemüse auf dem Freiland zum

ha

Amtliche Schlüsselnummer	Verwaltungsbezirk	noch: Kohlgemüse					
		noch: davon					
		noch: Rotkohl			Weißkohl		
		Spätrotkohl			zusammen	Frühweißkohl	zusammen
		zusammen	Vertragsanbau	sonstiger Anbau			
512 000	Kreisfreie Städte Bottrop	0,03	–	0,03	0,07	0,01	0,06
513 000	Gelsenkirchen	–	–	–	–	–	–
515 000	Münster	–	–	–	0,05	0,05	–
554 000	Kreise Borken	52,91	45,13	7,78	11,62	2,55	9,07
558 000	Coesfeld	0,11	–	0,11	0,11	0,02	0,09
562 000	Recklinghausen	10,49	7,89	2,60	7,65	3,80	3,85
566 000	Steinfurt	0,20	–	0,20	0,33	0,12	0,20
570 000	Warendorf	2,06	–	2,06	6,81	0,70	6,12
500 000	Reg.-Bez. Münster	65,79	53,02	12,77	26,64	7,25	19,40
711 000	Kreisfreie Stadt Bielefeld	1,51	–	1,51	7,89	2,91	4,98
754 000	Kreise Gütersloh	0,76	–	0,76	1,83	0,28	1,55
758 000	Herford	8,07	5,00	3,07	14,17	4,79	9,38
762 000	Höxter	64,28	64,08	0,20	1,93	0,01	1,92
766 000	Lippe	0,97	–	0,97	10,84	0,07	10,77
770 000	Minden-Lübbecke	2,31	–	2,31	6,71	1,74	4,97
774 000	Paderborn	0,93	–	0,93	3,88	0,18	3,71
700 000	Reg.-Bez. Detmold	78,81	69,08	9,73	47,27	9,98	37,29
911 000	Kreisfreie Städte Bochum
913 000	Dortmund	0,06	–	0,06	0,20	0,08	0,12
914 000	Hagen	–	–	–	–	–	–
915 000	Hamm	–	–	–	–	–	–
916 000	Herne	–	–	–	–	–	–
954 000	Kreise Ennepe-Ruhr-Kreis	1,11	0,02	1,09	1,90	0,49	1,41
958 000	Hochsauerlandkreis
962 000	Märkischer Kreis	2,56	–	2,56	8,48	1,30	7,18
966 000	Olpe	–	–	–	–	–	–
970 000	Siegen-Wittgenstein
974 000	Soest	15,27	2,22	13,05	99,32	16,39	82,93
978 000	Unna	3,07	–	3,07	13,68	0,47	13,21
900 000	Reg.-Bez. Arnsberg	22,15	2,24	19,91	123,66	18,73	104,93
	Reg.-Bez. Münster, Detmold, Arnsberg	166,76	124,34	42,42	197,57	35,95	161,62
	dagegen 2003 ⁵⁾	181,00	.	.	218,00	51,00	167,00
	dagegen 2000 ⁶⁾	143,57	91,70	51,87	228,31	46,03	182,28
	Nordrhein-Westfalen	715,99	544,85	171,14	1 063,48	234,91	828,57
	dagegen 2003 ⁵⁾	863,92	.	.	1 251,30	286,93	964,37
	dagegen 2000 ⁶⁾	652,34	457,22	195,12	1 253,72	223,42	1 030,30

Verkauf 2004*) nach kreisfreien Städten und Kreisen

Anbau von Gemüse										Amtliche Schlüssel- nummer
noch: davon										
						Blattgemüse				
						zusammen	davon			
Spätweißkohl		Wirsing			Brokkoli		Eissalat ¹⁾	Chicoree ¹⁾		
Vertragsanbau	sonstiger Anbau	zusammen	Frühwirsing	Spätwirsing						
-	0,06	0,07	0,01	0,06	0,02	-	-	-	512 000	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	513 000	
-	-	0,15	0,06	0,09	0,61	8,67	0,27	-	515 000	
7,00	2,07	4,34	2,25	2,09	6,74	934,54	0,05	-	554 000	
-	0,09	1,32	0,10	1,22	0,38	4,58	0,18	0	558 000	
-	3,85	10,83	5,79	5,05	3,20	213,28	12,28	-	562 000	
-	0,20	0,68	0,16	0,53	0,28	3,13	0,22	-	566 000	
-	6,12	3,45	1,17	2,28	4,55	5,76	0,31	0,11	570 000	
7,00	12,40	20,84	9,53	11,31	15,77	1 169,96	13,31	0,11	500 000	
-	4,98	2,30	0,87	1,43	0,06	22,71	21,67	-	711 000	
-	1,55	1,51	0,34	1,17	1,25	3,83	0,44	0,10	754 000	
3,00	6,38	26,99	7,63	19,36	3,19	50,78	1,91	0,02	758 000	
1,50	0,42	0,62	0,05	0,58	2,50	4,46	0,12	3,50	762 000	
9,50	1,27	1,55	0,30	1,25	1,60	13,49	0,10	-	766 000	
0,20	4,77	1,68	0,63	1,05	1,11	2,93	0,27	-	770 000	
0,75	2,96	0,71	0,07	0,64	5,42	9,24	1,00	0,18	774 000	
14,95	22,34	35,36	9,89	25,47	15,12	107,44	25,51	3,80	700 000	
.	911 000	
-	0,12	1,14	0,05	1,09	0,03	1,25	0,13	0,02	913 000	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	914 000	
-	-	0,10	-	0,10	-	0,04	-	-	915 000	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	916 000	
0,02	1,39	3,32	0,93	2,38	0,06	4,79	0,65	-	954 000	
.	958 000	
-	7,18	3,69	0,21	3,48	14,58	4,36	0,12	-	962 000	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	966 000	
.	970 000	
25,82	57,12	42,26	8,90	33,36	8,53	26,23	0,16	0,05	974 000	
-	13,21	2,48	0,68	1,80	0,23	1,59	0,11	-	978 000	
25,84	79,10	53,11	10,81	42,31	23,61	39,18	1,25	0,06	900 000	
47,79	113,83	109,31	30,22	79,09	54,49	1 316,58	40,07	3,97		
.	.	86,00	27,00	59,00	60,00	1 403,00	69,00	0		
67,91	114,37	120,31	39,63	80,69	107,00	1 654,52	47,24	9,89		
396,27	432,31	549,16	130,45	418,71	257,03	3 273,51	214,70	28,31		
.	.	572,64	151,54	421,10	418,67	3 257,10	350,94	43,64		
546,87	483,43	637,00	155,20	481,81	472,10	3 663,43	376,40	61,14		

Amtliche Schlüsselnummer	Verwaltungsbezirk						
		Endivien-salat	Lollo-salat ¹⁾	Feldsalat	Radicchio	Kopfsalat	
zusammen	Frühjahrs-kopfsalat ¹⁾						
512 000	Kreisfreie Städte Bottrop	-	-	-	-	-	-
513 000	Gelsenkirchen	-	-	-	-	-	-
515 000	Münster	0,08	5,40	0,18	0,08	0,53	0,18
	Kreise						
554 000	Borken	7,05	0,01	0,13	0,02	0,24	0,09
558 000	Coesfeld	0,20	0,17	0,57	0,05	0,78	0,25
562 000	Recklinghausen	3,78	13,52	0,13	9,00	23,81	7,61
566 000	Steinfurt	0,09	0,10	0,11	0,02	1,84	0,49
570 000	Warendorf	0,11	0,07	0,53	0,05	3,99	0,30
500 000	Reg.-Bez. Münster	11,30	19,26	1,64	9,20	31,20	8,92
711 000	Kreisfreie Stadt Bielefeld	0,01	0,11	0,04	-	0,57	0,07
	Kreise						
754 000	Gütersloh	0,19	0,33	0,64	0,08	1,49	0,73
758 000	Herford	2,04	1,13	6,07	0,02	12,41	4,59
762 000	Höxter	0,02	0,11	0,03	-	0,57	0,22
766 000	Lippe	0,04	3,66	0,15	0,02	0,98	0,42
770 000	Minden-Lübbecke	0,08	1,22	0,14	0,02	0,41	0,14
774 000	Paderborn	-	2,50	0,12	0,06	5,21	2,58
700 000	Reg.-Bez. Detmold	2,38	9,06	7,18	0,19	21,64	8,75
	Kreisfreie Städte						
911 000	Bochum
913 000	Dortmund	0,14	0,04	0,08	0,06	0,32	0,05
914 000	Hagen	-	-	-	-	-	-
915 000	Hamm	-	-	0,04	-	-	-
916 000	Herne	-	-	-	-	-	-
	Kreise						
954 000	Ennepe-Ruhr-Kreis	0,10	0,47	0,17	0,03	2,17	1,10
958 000	Hochsauerlandkreis
962 000	Märkischer Kreis	0,13	0,20	0,20	-	0,52	0,05
966 000	Olpe	-	-	-	-	-	-
970 000	Siegen-Wittgenstein
974 000	Soest	0,41	7,63	1,04	0,08	12,85	4,36
978 000	Unna	0,38	0,18	0,05	-	0,48	0,20
900 000	Reg.-Bez. Arnsberg	1,17	8,53	1,94	0,17	16,65	5,96
	Reg.-Bez. Münster, Detmold, Arnsberg	14,85	36,85	10,77	9,56	69,49	23,63
	dagegen 2003 ⁵⁾	12,00	20,00	16,00	4,00	59,00	24,00
	dagegen 2000 ⁶⁾	10,76	111,68	8,26	5,28	85,02	30,58
	Nordrhein-Westfalen	75,88	241,18	67,95	51,18	912,86	248,50
	dagegen 2003 ⁵⁾	64,34	190,78	76,04	26,83	771,23	221,71
	dagegen 2000 ⁶⁾	60,76	300,59	60,43	26,43	692,76	213,12

Verkauf 2004*) nach kreisfreien Städten und Kreisen

Anbau von Gemüse										Amtliche Schlüssel- nummer
noch: davon										
noch: Blattgemüse										
noch: davon										
Sommer- und Herbstkopf- salat ¹⁾	sonstige Salate ¹⁾	Spinat								
		zusammen	Frühjahrsspinat			Herbstspinat				
			zusammen	Vertrags- anbau	sonstiger Anbau	zusammen	Vertrags- anbau	sonstiger Anbau		
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	512 000
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	513 000
0,35	0,45	1,69	0,83	-	0,83	0,86	-	0,86	-	515 000
0,15	0,03	927,02	628,13	565,30	62,83	298,89	298,84	0,05	-	554 000
0,53	2,19	0,44	0,14	0	0,14	0,30	-	0,30	-	558 000
16,20	5,11	145,64	85,71	85,51	0,20	59,93	59,55	0,38	-	562 000
1,35	0,26	0,49	0,37	0,01	0,36	0,12	0,01	0,11	-	566 000
3,69	0,20	0,41	0,20	-	0,20	0,21	-	0,21	-	570 000
22,27	8,23	1 075,69	715,38	650,82	64,56	360,32	358,41	1,91	-	500 000
0,50	0,06	0,26	0,15	-	0,15	0,11	-	0,11	-	711 000
0,76	0,24	0,33	0,27	0,11	0,16	0,06	-	0,06	-	754 000
7,82	2,57	24,63	1,26	-	1,26	23,37	-	23,37	-	758 000
0,35	-	0,10	0,04	-	0,04	0,06	-	0,06	-	762 000
0,57	0,82	7,72	6,16	-	6,16	1,56	-	1,56	-	766 000
0,27	0,71	0,08	0,04	-	0,04	0,05	-	0,05	-	770 000
2,63	0,08	0,09	-	-	-	0,09	-	0,09	-	774 000
12,89	4,47	33,21	7,91	0,11	7,80	25,30	-	25,30	-	700 000
0,27	0,14	0,34	0,28	-	0,28	0,06	-	0,06	-	911 000
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	913 000
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	914 000
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	915 000
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	916 000
1,07	0,95	0,26	0,14	-	0,14	0,12	-	0,12	-	954 000
0,47	0,32	2,87	-	-	-	2,87	-	2,87	-	958 000
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	962 000
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	966 000
8,49	1,30	2,72	0,32	0,02	0,30	2,40	0,28	2,12	-	970 000
0,28	0,15	0,24	0,10	-	0,10	0,14	-	0,14	-	974 000
10,69	2,86	6,56	0,87	0,02	0,85	5,70	0,28	5,42	-	900 000
45,86	15,56	1 115,47	724,16	650,95	73,21	391,31	358,69	32,62	-	
34,00	23,00	1 200,00	649,00	.	.	551,00	.	.	-	
54,43	34,70	1 341,71	921,14	898,30	22,84	420,56	409,84	10,72	-	
664,36	83,25	1 598,19	897,96	779,80	118,16	700,23	597,67	102,56	-	
549,52	168,85	1 564,45	834,35	.	.	730,10	.	.	-	
479,63	122,11	1 962,83	1 259,38	1 126,55	132,83	703,44	629,31	74,13	-	

Amtliche Schlüsselnummer	Verwaltungsbezirk	Möhren und Karotten					
		zusammen	frühe Möhren und frühe Karotten				späte Möhren zusammen
			zusammen	zusammen	Vertragsanbau	sonstiger Anbau	
512 000	Kreisfreie Städte Bottrop	21,92	-	-	-	-	-
513 000	Gelsenkirchen	-	-	-	-	-	-
515 000	Münster	3,39	0,43	0,18	-	0,18	0,25
554 000	Kreise Borken	483,64	296,47	80,98	28,98	52,00	215,49
558 000	Coesfeld	2,37	0,44	0,25	0	0,25	0,19
562 000	Recklinghausen	198,55	166,67	52,05	18,00	34,05	114,61
566 000	Steinfurt	8,76	2,57	0,68	-	0,68	1,89
570 000	Warendorf	30,40	10,98	1,48	0,05	1,43	9,50
500 000	Reg.-Bez. Münster	749,03	477,55	135,62	47,03	88,59	341,93
711 000	Kreisfreie Stadt Bielefeld	4,29	0,20	0,06	-	0,06	0,14
754 000	Kreise Gütersloh	207,84	138,59	20,36	17,00	3,36	118,23
758 000	Herford	45,87	7,16	0,85	-	0,85	6,31
762 000	Höxter	52,56	49,01	0,50	-	0,50	48,51
766 000	Lippe	65,72	42,32	16,17	14,48	1,68	26,16
770 000	Minden-Lübbecke	20,05	2,32	0,59	0,25	0,34	1,74
774 000	Paderborn	98,86	72,09	0,42	-	0,42	71,67
700 000	Reg.-Bez. Detmold	495,20	311,70	38,94	31,73	7,20	272,76
911 000	Kreisfreie Städte Bochum
913 000	Dortmund	1,34	0,17	0,06	-	0,06	0,11
914 000	Hagen	-	-	-	-	-	-
915 000	Hamm	1,56	1,16	0,17	-	0,17	1,00
916 000	Herne	-	-	-	-	-	-
954 000	Kreise Ennepe-Ruhr-Kreis	1,61	0,46	0,30	0,06	0,24	0,15
958 000	Hochsauerlandkreis
962 000	Märkischer Kreis	3,51	2,15	0,02	-	0,02	2,13
966 000	Olpe	-	-	-	-	-	-
970 000	Siegen-Wittgenstein
974 000	Soest	81,36	51,58	1,70	0,22	1,48	49,88
978 000	Unna	74,95	25,70	2,09	-	2,09	23,61
900 000	Reg.-Bez. Arnsberg	165,07	81,33	4,32	0,28	4,05	77,01
	Reg.-Bez. Münster, Detmold, Arnsberg	1 409,30	870,58	178,88	79,04	99,84	691,70
	dagegen 2003 ⁵⁾	1 200,00	706,00	142,00	.	.	564,00
	dagegen 2000 ⁶⁾	1 287,87	658,81	166,51	22,70	143,81	492,31
	Nordrhein-Westfalen	4 478,39	2 105,12	469,32	208,98	260,34	1 635,81
	dagegen 2003 ⁵⁾	3 986,12	1 639,41	290,83	.	.	1 348,58
	dagegen 2000 ⁶⁾	4 109,70	1 650,47	436,18	141,98	294,20	1 214,29

Verkauf 2004*) nach kreisfreien Städten und Kreisen

Anbau von Gemüse										Amtliche Schlüssel- nummer
noch: davon										
Wurzel- und Zwiebelgemüse										
davon										
und späte Karotten		Radies	Poree (Lauch)	Rettich	Rote Rüben (Rote Beete)			Knollensellerie	zusammen	
Vertrags- anbau	sonstiger Anbau				zusammen	Vertrags- anbau	sonstiger Anbau	zusammen		
-	-	-	0,20	-	-	-	-	0,03	512 000	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	513 000	
-	0,25	0,91	1,07	0,07	0,21	-	0,21	0,15	515 000	
7,25	208,24	0,01	125,74	0,20	1,74	-	1,74	1,34	554 000	
-	0,19	0,18	0,76	0,12	0,27	-	0,27	0,47	558 000	
31,00	83,61	0,05	6,34	-	0,36	-	0,36	6,58	562 000	
-	1,89	0,23	1,36	0,09	0,48	-	0,48	0,67	566 000	
-	9,50	0,08	11,97	0,04	0,90	-	0,90	1,46	570 000	
38,25	303,68	1,45	147,44	0,52	3,95	-	3,95	10,69	500 000	
-	0,14	0,15	1,36	0,06	0,15	0,01	0,15	2,22	711 000	
33,40	84,83	0,60	3,20	0,27	2,32	-	2,32	1,60	754 000	
-	6,31	3,47	2,76	0,02	0,70	-	0,70	4,19	758 000	
46,38	2,13	0,03	0,98	0,02	0,05	-	0,05	0,57	762 000	
20,50	5,66	0,10	1,84	0,04	20,64	14,00	6,64	0,16	766 000	
0,25	1,49	0,08	15,76	0,01	0,64	-	0,64	0,85	770 000	
65,70	5,97	-	4,67	0,18	15,59	15,10	0,49	4,27	774 000	
166,23	106,53	4,41	30,56	0,59	40,10	29,11	10,99	13,86	700 000	
.	911 000	
-	0,11	0,18	0,63	-	0,05	-	0,05	0,22	913 000	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	914 000	
0,06	0,94	-	0,15	-	0,06	0,03	0,03	0,14	915 000	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	916 000	
0,09	0,06	0,08	0,24	0,06	0,16	-	0,16	0,24	954 000	
.	958 000	
-	2,13	0,05	0,71	-	0,31	-	0,31	0,23	962 000	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	966 000	
.	970 000	
45,42	4,46	2,48	8,36	0,02	0,92	0,08	0,85	12,52	974 000	
18,50	5,11	0,34	1,90	0,11	0,91	-	0,91	1,29	978 000	
64,07	12,94	3,23	12,14	0,21	2,52	0,11	2,41	14,70	900 000	
268,55	423,15	9,10	190,14	1,32	46,57	29,22	17,35	39,24		
.	.	10,00	182,00	1,00	57,00	.	.	34,00		
207,98	284,33	4,61	176,02	1,46	56,89	36,71	20,18	57,68		
925,48	710,32	25,70	773,35	50,56	290,53	192,36	98,16	380,20		
.	.	47,72	885,07	30,58	279,02	.	.	400,59		
570,65	643,65	15,86	764,72	55,02	302,87	202,02	100,85	505,92		

Noch: 4. Anbau von Gemüse auf dem Freiland zum

ha

Amtliche Schlüsselnummer	Verwaltungsbezirk	noch: Wurzel- und Zwiebelgemüse						Stängelgemüse	
		noch: davon			zusammen	davon			
		noch: Knollensellerie		Speisezwiebeln ²⁾		Rhabarber	zusammen		
		Vertragsanbau	sonstiger Anbau						
512 000	Kreisfreie Städte								
	Bottrop	–	0,03	21,70	108,28	–	108,28		
513 000	Gelsenkirchen	–	–	–	–	–	–		
515 000	Münster	–	0,15	0,57	78,66	0,05	78,61		
	Kreise								
554 000	Borken	–	1,34	58,14	70,76	0	70,76		
558 000	Coesfeld	–	0,47	0,13	98,53	1,51	97,03		
562 000	Recklinghausen	3,00	3,58	18,56	112,37	4,02	108,35		
566 000	Steinfurt	0,34	0,33	3,36	183,06	0,91	182,15		
570 000	Warendorf	–	1,46	4,98	597,90	0,23	597,68		
500 000	Reg.-Bez. Münster	3,34	7,35	107,43	1 249,56	6,71	1 242,84		
	Kreisfreie Stadt								
711 000	Bielefeld	–	2,22	0,15	21,92	0,73	21,19		
	Kreise								
754 000	Gütersloh	0,02	1,57	61,26	156,49	1,25	155,24		
758 000	Herford	–	4,19	27,58	32,82	0,32	32,50		
762 000	Höxter	–	0,57	1,90	12,19	–	12,19		
766 000	Lippe	–	0,16	0,62	14,07	1,03	13,04		
770 000	Minden-Lübbecke	–	0,85	0,40	472,89	0,10	472,80		
774 000	Paderborn	–	4,27	2,07	104,42	0,06	104,36		
700 000	Reg.-Bez. Detmold	0,02	13,83	93,98	814,80	3,48	811,31		
	Kreisfreie Städte								
911 000	Bochum		
913 000	Dortmund	–	0,22	0,10	0,02	0,02	–		
914 000	Hagen	–	–	–	–	–	–		
915 000	Hamm	0,03	0,11	0,05	10,66	0,02	10,64		
916 000	Herne	–	–	–	–	–	–		
	Kreise								
954 000	Ennepe-Ruhr-Kreis	0,08	0,16	0,39	1,38	1,38	–		
958 000	Hochsauerlandkreis		
962 000	Märkischer Kreis	–	0,23	0,07	0,03	0,03	–		
966 000	Olpe	–	–	–	–	–	–		
970 000	Siegen-Wittgenstein		
974 000	Soest	0,18	12,34	5,50	14,35	0,62	13,72		
978 000	Unna	–	1,29	44,70	66,93	1,08	65,85		
900 000	Reg.-Bez. Arnsberg	0,29	14,42	50,94	93,44	3,23	90,21		
	Reg.-Bez. Münster, Detmold, Arnsberg	3,65	35,60	252,34	2 157,79	13,43	2 144,37		
	dagegen 2003 ⁵⁾	.	.	210,00	1 650,00	7,00	1 643,00		
	dagegen 2000 ⁶⁾	7,86	49,82	332,39	1 449,28	11,71	1 437,57		
	Nordrhein-Westfalen	66,10	314,10	852,92	3 307,90	230,30	3 077,61		
	dagegen 2003 ⁵⁾	.	.	703,73	2 499,25	196,25	2 303,00		
	dagegen 2000 ⁶⁾	119,14	386,78	814,84	2 232,06	160,16	2 071,90		

Verkauf 2004*) nach kreisfreien Städten und Kreisen

Anbau von Gemüse										Amtliche Schlüssel- nummer
noch: davon										
Frucht-, Schoten- und Hülsenfrüchte										
davon										
Spargel		zusammen	grüne Pflückbohnen					Frischerbsen		
im Ertrag stehend	nicht im Ertrag stehend		zusammen	Buschbohnen ³⁾			Stangen- bohnen ⁴⁾	zusammen		
			zusammen	zusammen	Vertrags- anbau	sonstiger Anbau				
92,53	15,75	0,20	–	–	–	–	–	0,20	512 000	
–	–	–	–	–	–	–	–	–	513 000	
70,81	7,80	0,76	0,48	0,47	–	0,47	0,02	0,12	515 000	
48,71	22,05	68,28	29,37	29,37	29,21	0,16	–	38,51	554 000	
76,61	20,42	10,66	0,83	0,67	–	0,67	0,16	9,66	558 000	
89,80	18,55	2,03	0,87	0,83	–	0,83	0,04	0,04	562 000	
153,76	28,39	6,01	0,85	0,81	–	0,81	0,04	0,25	566 000	
489,38	108,30	51,87	1,30	1,09	0,22	0,87	0,21	0,16	570 000	
1 021,58	221,26	139,79	33,70	33,23	29,43	3,80	0,47	48,94	500 000	
17,99	3,20	1,50	0,33	0,33	0,01	0,32	–	1,00	711 000	
133,92	21,33	1,82	1,02	1,00	0,03	0,97	0,02	0,35	754 000	
30,50	2,00	3,63	1,28	1,01	–	1,01	0,27	1,13	758 000	
12,19	–	46,92	44,51	44,50	32,22	12,28	0	1,78	762 000	
8,71	4,33	6,16	5,82	5,82	5,54	0,29	–	0,07	766 000	
416,56	56,24	0,83	0,42	0,41	0,25	0,16	0,01	0,04	770 000	
97,94	6,42	9,53	8,05	8,05	7,78	0,27	–	0,01	774 000	
717,79	93,52	70,40	61,42	61,13	45,82	15,30	0,29	4,37	700 000	
.	911 000	
–	–	0,37	0,27	0,27	–	0,27	0	–	913 000	
–	–	–	–	–	–	–	–	–	914 000	
10,64	–	0,51	0,12	0,12	–	0,12	–	0,05	915 000	
–	–	–	–	–	–	–	–	–	916 000	
–	–	0,40	0,24	0,22	0,03	0,19	0,02	0,02	954 000	
.	958 000	
–	–	0,22	0,16	0,14	–	0,14	0,02	0,01	962 000	
–	–	–	–	–	–	–	–	–	966 000	
.	970 000	
9,67	4,06	5,64	1,02	0,80	0,02	0,79	0,22	0,58	974 000	
56,40	9,45	2,40	1,20	1,13	–	1,13	0,07	0,39	978 000	
76,71	13,51	9,75	3,15	2,81	0,05	2,77	0,34	1,05	900 000	
1 816,08	328,28	219,93	98,27	97,17	75,30	21,87	1,10	54,36		
1 312,00	331,00	214,00	114,00	113,00	.	.	1,00	60,00		
1 115,96	321,61	265,34	165,82	164,58	106,31	58,28	1,24	57,95		
2 566,11	511,49	2 277,94	1 192,35	1 137,63	937,17	200,46	54,72	732,14		
1 888,42	414,51	2 828,44	1 281,23	1 230,60	.	.	50,63	1 026,28		
1 600,93	470,97	2 394,66	1 184,44	1 142,90	990,16	152,75	41,54	751,22		

Noch: 4. Anbau von Gemüse auf dem Freiland zum

ha

Amtliche Schlüsselnummer	Verwaltungsbezirk	noch: Frucht-, Schoten- und Hülsenfrüchte					
		noch: davon					
		noch: Frischerbsen		zusammen	Gurken		
		Vertragsanbau	sonstiger Anbau		Einlegegurken		sonstiger Anbau
			zusammen	Vertragsanbau			
512 000	Kreisfreie Städte						
	Bottrop	–	0,20	–	–	–	–
513 000	Gelsenkirchen	–	–	–	–	–	–
515 000	Münster	–	0,12	0,01	–	–	–
	Kreise						
554 000	Borken	35,51	3,00	0,37	0,37	–	0,37
558 000	Coesfeld	–	9,66	0,02	–	–	–
562 000	Recklinghausen	–	0,04	0,77	0,66	–	0,66
566 000	Steinfurt	–	0,25	4,72	4,72	–	4,72
570 000	Warendorf	–	0,16	2,00	1,78	–	1,78
500 000	Reg.-Bez. Münster	35,51	13,42	7,88	7,53	–	7,53
	Kreisfreie Stadt						
711 000	Bielefeld	–	1,00	0,05	0,05	–	0,05
	Kreise						
754 000	Gütersloh	–	0,35	0,26	0,22	–	0,22
758 000	Herford	–	1,13	1,07	1,06	–	1,06
762 000	Höxter	–	1,78	0,53	0,53	–	0,53
766 000	Lippe	–	0,07	0,11	0,11	–	0,11
770 000	Minden-Lübbecke	–	0,04	0,35	0,34	0,25	0,09
774 000	Paderborn	–	0,01	1,31	1,31	1,27	0,04
700 000	Reg.-Bez. Detmold	–	4,37	3,67	3,61	1,52	2,09
	Kreisfreie Städte						
911 000	Bochum
913 000	Dortmund	–	–	0	–	–	–
914 000	Hagen	–	–	–	–	–	–
915 000	Hamm	0,01	0,04	0,24	0,19	0,05	0,14
916 000	Herne	–	–	–	–	–	–
	Kreise						
954 000	Ennepe-Ruhr-Kreis	0,01	0,01	0,03	0,03	–	0,03
958 000	Hochsauerlandkreis
962 000	Märkischer Kreis	–	0,01	–	–	–	–
966 000	Olpe	–	–	–	–	–	–
970 000	Siegen-Wittgenstein
974 000	Soest	0,01	0,57	3,70	3,15	0,02	3,13
978 000	Unna	–	0,39	0,58	0,44	–	0,44
900 000	Reg.-Bez. Arnsberg	0,03	1,03	4,55	3,81	0,07	3,74
	Reg.-Bez. Münster, Detmold, Arnsberg	35,54	18,82	16,10	14,95	1,59	13,36
	dagegen 2003 ⁵⁾	.	.	9,00	9,00	.	.
	dagegen 2000 ⁶⁾	54,58	3,37	20,21	19,01	4,18	14,83
	Nordrhein-Westfalen	642,78	89,36	232,99	224,13	180,92	43,20
	dagegen 2003 ⁵⁾	.	.	403,02	401,45	.	.
	dagegen 2000 ⁶⁾	733,79	17,43	356,22	353,78	294,59	59,19

Verkauf 2004*) nach kreisfreien Städten und Kreisen

Anbau von Gemüse										Amtliche Schlüsselnummer
noch: davon										
Schälgurken			Zucchini	Tomaten	Petersilie	Schnittlauch	Zuckermais	Meerrettich	weitere Gemüsearten	
zusammen	Vertragsanbau	sonstiger Anbau								
-	-	-	-	-	0,01	-	-	-	0,57	512 000
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	513 000
0,01	-	0,01	0,15	-	0,05	35,02	0,23	-	1,79	515 000
-	-	-	0,02	-	54,79	6,75	40,91	-	74,39	554 000
0,02	-	0,02	0,15	0	0,09	0,08	5,95	-	0,44	558 000
0,10	-	0,10	0,23	0,13	25,23	27,01	0,02	0	29,57	562 000
-	-	-	0,16	0,03	0,11	0,06	0,79	0,01	4,13	566 000
0,22	-	0,22	48,33	0,08	0,08	0,03	0,19	0,01	3,10	570 000
0,35	-	0,35	49,04	0,24	80,38	68,96	48,10	0,01	113,99	500 000
-	-	-	0,12	-	0,11	5,00	0	-	1,30	711 000
0,04	-	0,04	0,20	-	0,11	0,03	0,94	0,05	3,28	754 000
0,01	-	0,01	0,15	0,01	0,28	0,15	0,08	-	2,23	758 000
-	-	-	0,11	-	0,90	0,20	0,05	-	1,21	762 000
-	-	-	0,15	0,01	0,05	0,47	0,38	-	3,30	766 000
0,01	-	0,01	0,03	-	0,26	0,10	0,07	-	0,22	770 000
-	-	-	0,06	0,10	0,17	0,01	0,30	-	2,02	774 000
0,06	-	0,06	0,82	0,12	1,88	5,97	1,83	0,05	13,56	700 000
.	911 000
0	-	0	0,08	0,03	1,02	1,01	0,09	-	1,39	913 000
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	914 000
0,05	-	0,05	0,02	0,09	0,01	0,31	0,03	-	0,11	915 000
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	916 000
-	-	-	0,08	0,03	0,02	0,02	0,11	0,02	6,17	954 000
.	958 000
-	-	-	0,05	-	0,11	0,01	-	-	1,29	962 000
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	966 000
.	970 000
0,55	-	0,55	0,34	0	13,68	3,03	1,42	0	18,85	974 000
0,14	-	0,14	0,23	-	0,45	0,18	0,73	0,05	3,14	978 000
0,74	-	0,74	0,85	0,14	15,30	4,56	2,38	0,07	31,22	900 000
1,16	-	1,16	50,71	0,50	97,55	79,49	52,30	0,13	158,76	
0	.	.	31,00	(0)	103,00	88,00	23,00	-	158,00	
1,20	-	1,20	21,13	0,23	85,60	88,57	18,61	0,02	192,86	
8,86	6,97	1,89	116,11	4,35	192,89	126,74	75,80	2,10	965,51	
1,57	.	.	113,80	(4,11)	221,76	130,81	51,32	-	1 035,24	
2,44	0,04	2,40	101,11	1,67	192,58	144,73	35,47	2,02	856,77	

5. Anbau von Erdbeeren zum Verkauf 2004*) nach kreisfreien Städten und Kreisen

ha

Amtliche Schlüsselnummer	Verwaltungsbezirk	Anbau von Erdbeeren				unter Glas ¹⁾
		auf dem Freiland				
		abgeerntete Flächen	gerodete Flächen	neu angepflanzte Flächen	im Herbst 2004 verbliebene Flächen ²⁾	
	Kreisfreie Städte					
111 000	Düsseldorf	–
112 000	Duisburg	–
113 000	Essen	7,90	2,20	2,93	8,63	–
114 000	Krefeld	–
116 000	Mönchengladbach	1,33	0,80	0,93	1,46	.
117 000	Mülheim an der Ruhr	4,25	3,25	3,00	4,00	.
119 000	Oberhausen	–	–	–	–	–
120 000	Remscheid	–	–	–	–	–
122 000	Solingen	–
124 000	Wuppertal
	Kreise					
154 000	Kleve	46,25	18,10	28,34	56,49	0,50
158 000	Mettmann	45,67	22,07	24,85	48,46	–
162 000	Rhein-Kreis Neuss	77,58	23,75	26,55	80,38	.
166 000	Viersen	151,61	65,92	59,74	145,43	8,60
170 000	Wesel	54,06	22,22	16,13	47,96	.
100 000	Reg.-Bez. Düsseldorf	400,19	161,01	166,43	405,61	9,47
	Kreisfreie Städte					
313 000	Aachen	–
314 000	Bonn	3,94	0,70	1,00	4,24	–
315 000	Köln	6,02	0,50	1,60	7,12	.
316 000	Leverkusen	–
	Kreise					
354 000	Aachen	5,00	4,00	4,00	5,00	–
358 000	Düren	173,72	112,76	76,38	137,34	–
362 000	Rhein-Erft-Kreis	101,28	46,15	56,71	111,84	.
366 000	Euskirchen	26,55	5,22	5,21	26,54	–
370 000	Heinsberg	233,79	107,61	83,82	210,00	.
374 000	Oberbergischer Kreis	–	–	–	–	–
378 000	Rhein.-Berg. Kreis	22,63	11,53	11,56	22,66	–
382 000	Rhein-Sieg-Kreis	386,34	124,08	106,50	368,76	4,73
300 000	Reg.-Bez. Köln	963,07	413,59	348,38	897,86	8,73
	Reg.-Bez. Düsseldorf, Köln	1 363,26	574,61	514,81	1 303,47	18,20
	dagegen 2003 ³⁾	1 177,00	578,00	495,00	1 094,00	10,34
	dagegen 2000 ⁴⁾	1 119,81	497,57	572,08	1 194,32	16,56

*) Ergebnisse der totalen Gemüseanbauerhebung 2004 – 1) einschl. Folientunnel – 2) nach Abzug der Rodungen – 3) Ergebnisse der repräsentativen Gemüseanbauerhebung 2003 – 4) Ergebnisse der totalen Gemüseanbauerhebung 2000

Noch: 5. Anbau von Erdbeeren zum Verkauf 2004*) nach kreisfreien Städten und Kreisen

ha

Amtliche Schlüsselnummer	Verwaltungsbezirk	Anbau von Erdbeeren				unter Glas ¹⁾
		auf dem Freiland				
		abgeerntete Flächen	gerodete Flächen	neu angepflanzte Flächen	im Herbst 2004 verbliebene Flächen ²⁾	
	Kreisfreie Städte					
512 000	Bottrop	42,12	21,95	28,50	48,67	–
513 000	Gelsenkirchen	–	–	–	–	–
515 000	Münster	5,42	0,32	0,95	6,05	.
	Kreise					
554 000	Borken	63,59	39,45	9,62	33,75	–
558 000	Coesfeld	37,47	8,80	20,24	48,90	–
562 000	Recklinghausen	67,55	22,28	33,20	78,47	.
566 000	Steinfurt	49,51	23,70	22,21	48,02	.
570 000	Warendorf	72,24	38,05	34,04	68,24	2,35
500 000	Reg.-Bez. Münster	337,89	154,54	148,75	332,10	3,88
	Kreisfreie Stadt					
711 000	Bielefeld	28,92	17,24	16,61	28,29	.
	Kreise					
754 000	Gütersloh	53,48	25,67	32,74	60,55	.
758 000	Herford	65,13	18,48	18,15	64,80	.
762 000	Höxter	38,95	5,00	4,02	37,96	–
766 000	Lippe	119,36	34,45	41,18	126,09	–
770 000	Minden-Lübbecke	161,18	19,63	11,46	153,01	–
774 000	Paderborn	71,13	31,34	31,54	71,33	–
700 000	Reg.-Bez. Detmold	538,15	151,82	155,69	542,03	1,50
	Kreisfreie Städte					
911 000	Bochum	–
913 000	Dortmund	–
914 000	Hagen	–	–	–	–	–
915 000	Hamm	–	–	–	–	–
916 000	Herne	–	–	–	–	–
	Kreise					
954 000	Ennepe-Ruhr-Kreis	7,24	1,90	5,00	10,34	–
958 000	Hochsauerlandkreis	13,83	5,50	6,70	15,03	–
962 000	Märkischer Kreis	–
966 000	Olpe	–
970 000	Siegen-Wittgenstein	–
974 000	Soest	73,07	23,38	27,27	76,96	–
978 000	Unna	44,31	16,26	16,79	44,84	–
900 000	Reg.-Bez. Arnsberg	155,05	50,04	61,82	166,82	–
	Reg.-Bez. Münster, Detmold, Arnsberg	1 031,08	356,40	366,26	1 040,95	5,38
	dagegen 2003 ³⁾	858,00	312,00	398,00	943,00	1,43
	dagegen 2000 ⁴⁾	844,50	362,58	398,30	880,22	10,97
	Nordrhein-Westfalen	2 394,34	931,00	881,08	2 344,42	23,57
	dagegen 2003 ³⁾	2 035,00	891,00	893,00	2 037,00	11,77
	dagegen 2000 ⁴⁾	1 964,31	860,15	970,38	2 074,54	27,53

6. Anbau von Gemüse unter Glas oder Kunststoff zum

m²

Amtliche Schlüsselnummer	Verwaltungsbezirk				
		insgesamt	Kohlrabi	Feldsalat	Kopfsalat
	Kreisfreie Städte				
111 000	Düsseldorf	47 990	5 250	9 500	5 400
112 000	Duisburg	1 800	–	–	–
113 000	Essen
114 000	Krefeld	21 800	400	1 000	13 500
116 000	Mönchengladbach	2 940	240	300	–
117 000	Mülheim an der Ruhr
119 000	Oberhausen	–	–	–	–
120 000	Remscheid	–	–	–	–
122 000	Solingen	9 550	780	2 550	720
124 000	Wuppertal
	Kreise				
154 000	Kleve	566 672	20 888	39 260	163 348
158 000	Mettmann	42 967	4 460	14 900	8 106
162 000	Rhein-Kreis Neuss	186 477	9 726	39 303	18 150
166 000	Viersen	397 790	17 400	37 100	39 190
170 000	Wesel	74 590	8 180	13 050	7 815
100 000	Reg.-Bez. Düsseldorf	1 360 566	67 774	157 663	256 679
	Kreisfreie Städte				
313 000	Aachen	4 200	400	–	800
314 000	Bonn
315 000	Köln	11 670	1 220	3 260	1 200
316 000	Leverkusen	–	–	–	–
	Kreise				
354 000	Aachen
358 000	Düren	63 955	2 856	15 770	15 724
362 000	Rhein-Erft-Kreis	67 882	700	10 750	11 000
366 000	Euskirchen	6 387	547	2 020	560
370 000	Heinsberg	112 629	2 500	3 900	62 400
374 000	Oberbergischer Kreis	–	–	–	–
378 000	Rhein.-Berg. Kreis	29 055	570	7 130	3 505
382 000	Rhein-Sieg-Kreis	259 229	6 770	56 695	23 510
300 000	Reg.-Bez. Köln	570 727	16 013	100 675	119 149
	Reg.-Bez. Düsseldorf, Köln	1 931 293	83 787	258 338	375 828
	dagegen 2003 ²⁾	1 988 000	151 200	290 400	372 700
	dagegen 2000 ³⁾	1 880 802	99 980	287 481	374 257

*) Ergebnisse der totalen Gemüseanbauerhebung 2004 – 1) einschl. Blumenkohl – 2) Ergebnisse der repräsentativen Gemüseanbauerhebung 2003 – 3) Ergebnisse

Verkauf 2004*) nach kreisfreien Städten und Kreisen

Anbau von Gemüse in Unterglasanlagen							Amtliche Schlüsselnummer
davon							
Radies	Rettich	Gurken	Tomaten	Paprika	sonstige Gemüsearten ¹⁾		
900	100	2 310	6 780	900	16 850	111 000	
–	–	200	800	200	600	112 000	
.	113 000	
400	–	300	5 000	–	1 200	114 000	
–	–	–	900	–	1 500	116 000	
.	117 000	
–	–	–	–	–	–	119 000	
–	–	–	–	–	–	120 000	
–	–	1 290	2 050	210	1 950	122 000	
.	124 000	
122	–	105 154	108 180	1 950	127 770	154 000	
2 300	–	2 330	7 790	95	2 986	158 000	
1 580	180	33 290	19 429	2 070	62 749	162 000	
96 200	–	22 035	95 310	1 050	89 505	166 000	
2 380	1 100	8 025	13 850	4 800	15 390	170 000	
104 182	1 380	175 724	263 789	11 975	321 400	100 000	
50	–	750	1 150	850	200	313 000	
.	314 000	
20	20	1 370	1 880	100	2 600	315 000	
–	–	–	–	–	–	316 000	
.	354 000	
1 800	–	12 200	9 940	110	5 555	358 000	
100	1 100	15 296	3 484	1 500	23 952	362 000	
60	–	470	2 120	610	–	366 000	
500	1 400	33 240	4 209	480	4 000	370 000	
–	–	–	–	–	–	374 000	
430	–	3 780	7 675	670	5 295	378 000	
2 100	1 700	7 335	28 039	2 360	130 720	382 000	
5 260	4 220	74 641	59 417	6 930	184 422	300 000	
109 442	5 600	250 365	323 206	18 905	505 822		
120 900	3 100	251 800	285 800	17 200	494 800		
62 420	6 760	337 309	293 780	19 601	399 214		

der totalen Gemüseanbauerhebung 2000

Noch: 6. Anbau von Gemüse unter Glas oder Kunststoff zum

m²

Amtliche Schlüsselnummer	Verwaltungsbezirk				
		insgesamt	Kohlrabi	Feldsalat	Kopfsalat
512 000	Kreisfreie Städte Bottrop
513 000	Gelsenkirchen	-	-	-	-
515 000	Münster	106 385	1 490	20 050	29 950
	Kreise				
554 000	Borken	23 210	300	750	10 400
558 000	Coesfeld	18 430	725	4 270	1 450
562 000	Recklinghausen
566 000	Steinfurt	49 437	3 020	6 330	6 845
570 000	Warendorf	16 438	370	470	220
500 000	Reg.-Bez. Münster	228 315	6 725	32 330	50 065
711 000	Kreisfreie Stadt Bielefeld	41 128	415	250	185
	Kreise				
754 000	Gütersloh	24 854	1 755	9 750	1 520
758 000	Herford	25 500	1 825	800	2 425
762 000	Höxter	1 590	-	-	20
766 000	Lippe	7 270	450	500	200
770 000	Minden-Lübbecke	7 647	687	770	625
774 000	Paderborn	26 358	400	800	1 500
700 000	Reg.-Bez. Detmold	134 347	5 532	12 870	6 475
	Kreisfreie Städte				
911 000	Bochum
913 000	Dortmund	16 802	1 557	1 423	1 400
914 000	Hagen	-	-	-	-
915 000	Hamm	3 700	-	-	-
916 000	Herne	-	-	-	-
	Kreise				
954 000	Ennepe-Ruhr-Kreis	13 410	220	2 250	1 040
958 000	Hochsauerlandkreis	-	-	-	-
962 000	Märkischer Kreis	2 860	-	500	-
966 000	Olpe	-	-	-	-
970 000	Siegen-Wittgenstein
974 000	Soest	46 258	2 157	5 175	1 230
978 000	Unna	19 050	775	8 180	565
900 000	Reg.-Bez. Arnsberg	104 503	4 879	18 028	4 235
	Reg.-Bez. Münster, Detmold, Arnsberg	467 165	17 136	63 228	60 775
	dagegen 2003 ²⁾	485 400	15 000	59 600	100 400
	dagegen 2000 ³⁾	515 805	34 377	73 187	72 279
	Nordrhein-Westfalen	2 398 458	100 923	321 566	436 603
	dagegen 2003 ²⁾	2 473 300	166 200	350 000	473 100
	dagegen 2000 ³⁾	2 396 607	134 357	360 668	446 536

Verkauf 2004*) nach kreisfreien Städten und Kreisen

Anbau von Gemüse in Unterglasanlagen						Amtliche Schlüsselnummer
davon						
Radies	Rettich	Gurken	Tomaten	Paprika	sonstige Gemüsearten ¹⁾	
.	512 000
-	-	-	-	-	-	513 000
490	72	34 902	14 745	1 270	3 416	515 000
100	-	10 210	550	900	-	554 000
750	250	1 695	4 330	1 410	3 550	558 000
.	562 000
1 025	50	11 870	12 489	2 400	5 408	566 000
80	-	11 408	3 210	380	300	570 000
2 555	372	71 280	38 474	7 160	19 354	500 000
10	-	24 230	11 870	1 520	2 648	711 000
1 060	-	1 474	6 230	1 695	1 370	754 000
2 800	-	10 950	3 500	550	2 650	758 000
160	20	310	1 032	8	40	762 000
-	-	650	5 000	450	20	766 000
390	-	1 063	3 070	742	300	770 000
900	-	13 450	5 308	1 350	2 650	774 000
5 320	20	52 127	36 010	6 315	9 678	700 000
.	911 000
275	500	2 532	4 866	1 848	2 401	913 000
-	-	-	-	-	-	914 000
-	-	600	2 300	500	300	915 000
-	-	-	-	-	-	916 000
300	-	3 160	4 820	1 430	190	954 000
-	-	-	-	-	-	958 000
-	300	620	1 140	300	-	962 000
-	-	-	-	-	-	966 000
.	970 000
734	25	4 191	26 423	1 632	4 691	974 000
290	70	1 770	5 440	520	1 440	978 000
1 599	895	13 001	46 514	6 330	9 022	900 000
9 474	1 287	136 408	120 998	19 805	38 054	
6 900	900	147 900	105 000	13 300	36 400	
7 743	1 343	123 620	114 433	20 552	68 271	
118 916	6 887	386 773	444 204	38 710	543 876	
127 800	4 000	399 700	390 800	30 500	531 200	
70 163	8 103	460 929	408 213	40 153	467 485	